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ÖNSÖZ 

 

          Bilgi üretimi ve yayılmasının baĢ döndürücü bir hıza ulaĢtığı 21. yy‟da 

öğretmen merkezli öğretim yöntemleri çağın gerektirdiği insan modelinin 

yetiĢtirilmesinde etkisiz kalmaktadır. BiliĢsel alan psikologları tarafından yapılan 

son araĢtırmalarda öğretmen merkezli öğretim ve öğrenmeden, keĢfedici öğrenmeye 

doğru gidildikçe öğrenci baĢarısının arttığı görülmüĢtür.. Günümüzde giderek 

yaygınlaĢan bir eğitim sistemi olarak; düĢünen, sorgulayan ve araĢtıran bireyler  

yetiĢtirmeyi hedefleyen örnek olay yöntemi sayesinde öğrenciler, coğrafya 

derslerinde kendilerini geliĢtirmek için gerekli olan bilginin içeriğini, kullanılacak 

kaynakları, çözüm için gereken bilgilerin nasıl bir araya getirileceğini 

belirleyebilirler. Öğrenme sürecinde aktif olarak yer alan öğrenci, görerek ve 

yaĢayarak kendi yöntemini oluĢturur. Böylece birbirlerine, öğretmenlere, 

karĢılaĢtıkları yeni bilgilere sürekli cevap ve tepki vererek öğrenmeyi daha kalıcı, 

zevkli ve anlamlı hale getirebilirler.  

          AraĢtırmanın her aĢamasında, değerli görüĢ ve fikirlerinden yararlandığım, 

nitelikli araĢtırmacıların yetiĢmesi için teĢvik ve tutumlarını her fırsatta ifade eden  

danıĢman hocam sayın, Yrd. Doç. Dr. Salih ġAHĠN‟e  teĢekkürü bir borç bilirim. 

 

           AraĢtırmanın tasarımından sonuçlandırılmasına kadar her konuda değerli 

görüĢlerinden yararlandığım Nazan KarakaĢ Özür hocama sonsuz teĢekkürlerimi 

sunarım. Tez çalıĢmam boyunca yardımlarından dolayı değerli öğretmen arkadaĢım 

Nuray Akça‟ya teĢekkür ederim. 

 

          Ayrıca çalıĢmam boyunca desteğini benden esirgemeyen değerli eĢim Sait 

Nuhoğlu‟na teĢekkür ederim. 
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ÖZET 

 

COĞRAFYA ÖĞRETĠMĠNDE ÖRNEK OLAY ĠNCELEMESĠ 

YÖNTEMĠNĠN ÖĞRENCĠLERĠN AKADEMĠK BAġARISINA ETKĠSĠ 

 

NUHOĞLU, Senem 

Yüksek Lisans, Coğrafya Eğitimi Anabilim Dalı  

Tez DanıĢmanı: Yard. Doç. Dr. Salih ġahin 

Nisan- 2010 

 

 

Bu çalıĢmanın amacı, ortaöğretim coğrafya dersinde uygulanan örnek olaya 

dayalı öğrenme yönteminin öğrencilerin akademik baĢarılarına yönelik etkisini 

araĢtırmaktır. 

Bu araĢtırma için 2009-2010 öğretim yılı bahar dönemi Kastamonu ili 

merkez ilçesine bağlı Saime Ġnal Savi Lisesi‟nin 10. sınıf öğrencileri random 

yöntemiyle seçilmiĢtir. ÇalıĢmanın deney grubunu Saime Ġnal Savi Lisesi 10.sınıf 

öğrencileri oluĢturmuĢtur. AraĢtırmacı, göç konusuyla ilgili müfredatta yer alan 

kazanımların öğretiminde kontrol grubu öğrencilerine, geleneksel yöntemleri; deney 

grubu öğrencilerine ise örnek olaya dayalı öğrenme yöntemi kullanılarak iĢlemiĢtir. 

Veri toplama aracı olarak, coğrafya dersi basarı testi ve tutum ölçeği 

kullanılmıĢ; bu ölçek ve test, uygulama baĢlamadan önce ön test ve uygulama 

sonunda son test olarak deney ve kontrol grubu öğrencilerine verilmiĢtir. AraĢtırma 

verilerinin analizinde, öğrencilerin baĢarı testlerine ve coğrafya dersine yönelik 

tutum ölçeğine verdikleri yanıtların frekansları, aritmetik ortalamaları, standart 

sapmaları, tek yönlü varyans analizi (ANOVA) ve bağımsız gruplar t testini 

hesaplamak amacıyla SPSS Ġstatistik Paket Programı‟ndan yararlanılmıĢtır. 

Analizler sonucunda elde edilen bulgular, örnek olaya dayalı öğrenme 

yönteminin uygulandığı deney grubu öğrencilerinin akademik baĢarısı ve coğrafya 
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dersine karsı tutumları, geleneksel öğrenme yönteminin uygulandığı kontrol grubu 

öğrencilerinin akademik baĢarısı ve coğrafya dersine yönelik tutumları arasında 

deney grubu lehine anlamlı derecede bir fark olduğunu ortaya koymuĢtur. 

 

Anahtar Kelimeler: Örnek Olaya Dayalı Öğrenme, Coğrafya Eğitimi, Göç 
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ABSTRACT 

 

GEOGRAPHY TEACHING METHODS CASE STUDY of the EFFECTS OF       

STUDENT‟S   'ACADEMIC ACHIEVEMENT 

 

                          

                                                     NUHOGLU, Senem 

                                  MA, Department of Geography Education 

                                    Supervisor: Assoc. Dr. Salih Sahin 

                                                          April-2010 

       

 

      The purpose of this study, secondary school geography classes, case-based 

learning methods applied in the academic achievements of students to investigate 

the effect. 

       2009-2010 Academic Year Spring Semester for this research Kastamonu 

Province due to the high school's 10th Saime Inal Savi grade students were selected. 

Study of high school 10th grade students in the experimental group consisted of Savi 

Saime Inal. Researchers concerned with migration issues in the curriculum of the 

educational achievements of students in the control group, conventional methods, 

the experimental group students by using case-based learning has been operated.  

    As data collection tool, geography lesson achievement test and attitude scale used, 

the application of this scale and test the application before the end of the pretest and 

posttest as the experimental and control group students were given. Research data 

analysis, student achievement tests and geography lessons for the attitude scale 

responses of the frequencies, arithmetic mean, standard deviation, one-way analysis 

of variance (ANOVA) and independent groups t test to calculate the SPSS Statistical 

Package Program was used. 

        The results obtained from the findings, case-based learning method is applied 

in the experimental group students 'academic achievement and geography lesson 

against attitudes, traditional learning method is applied in the control group students' 
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academic achievem ent and geography lesson between attitudes in the experimental 

group in favor of a significant difference was revea 

 

Key words: Case-Based Learning, Geography Education, Migration 
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                                                  BÖLÜM I 

                                                     GĠRĠġ 

Ġnsan, doğal koĢullarını kolaylaĢtırmak, daha iyi Ģartlarda yaĢayabilmek, 

doğaya ve topluma yararlı olabilmek, çağın gerektirdiği yeniliklere ayak 

uydurabilmek için sürekli bir arayıĢ içerisindedir. Ġnsanın bu koĢullara uyum 

sağlamasının en etkili yolu eğitimdir. Bu nedenle eğitim sisteminin diğer toplum 

kurallarından daha hızlı bir değiĢim ve yenilik içinde olması gerekmektedir 

Ġnsan sosyal bir varlıktır. Bu nedenle insanlar, diğer insanlarla bir arada 

yaĢama ihtiyacı duyarlar ve topluluk halinde yaĢarlar. Toplumsal bir çevrede 

yaĢayan birey; ihtiyaçlarını gidermek, duygu ve düĢüncelerini baĢkalarıyla 

paylaĢmak, bilgi kazanmak ve dengeli biçimde yaĢayabilmek için toplumun diğer 

bireyleri ile iliĢki kurmak zorundadır. Ġnsanın çevresine uyum sağlamasında ve 

sosyalleĢmesinde eğitimin payı büyüktür. Eğitim, bireyin doğduğu andan itibaren 

baĢlar ve birey ölünceye kadar sürer. Bu da eğitimin çok kapsamlı bir süreç 

olduğunu gösterir (Küçükahmet, 1997). 

Günümüzde ülkelerin kalkınmasında nitelikli bireyler yetiĢtirmede eğitimin 

önemi daha da artmıĢtır. Bilgi çağını yaĢadığımız bu günlerde, bilgiyi elinde 

bulunduran toplumlar birçok alanda söz sahibidir. Bilginin doğru eller tarafından 

doğru bir Ģekilde kullanılması yaĢlı dünyamızın en büyük ihtiyacıdır. Hızlı bir 

değiĢimin içinde yer alan dünyada; çağın beklentilerine cevap verebilen, kendini 

bilen nesillerin yetiĢtirilmesi ancak eğitimde davranıĢçı anlayıĢtan yapılandırıcı 

yaklaĢıma geçilmesiyle mümkündür. Bu yaklaĢım, bireyin kendi deneyimleri ve 

düĢünmesi sonucunda kendi bilgilerini oluĢturması anlayıĢına dayanan bir öğrenme 

yaklaĢımıdır. Bu yaklaĢımda birey, öğrenme sürecinde aktiftir. Öğrenciler 

deneyimler yaĢayarak, sorgulayarak, araĢtırarak ve deneyerek elde edeceği bilgileri 

geçmiĢ deneyim ve bilgileriyle bağ kurarak kendine özgü bir yapılandırma 

gerçekleĢtirir. Öğretim, öğrenci merkezli olmalıdır. Ders içerikleri etkinliklerle 

zenginleĢtirilerek öğrenci merkezli hale getirilmelidir. Öğrenci kendisine ait bilgileri 

ezberleyerek çalıĢmak yerine, öğrenme- öğretme sürecine aktif olarak katılarak 
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bilgiyi kendisi yapılandırmalıdır. Öğrencilere verilecek bilgiler onların hayatla 

bağlantılarını sağlamaya, ihtiyaçlarını karĢılamaya yönelik olmalıdır. 

Duruma coğrafya eğitimi açısından bakıldığında ise eğitim teknolojilerindeki 

geliĢmeler, öğretim programlarındaki yenilikler ve öğrenci yapısındaki değiĢim 

coğrafya öğretiminde öğrenci merkezli eğitim, aktif öğrenme, dijital oyun temelli 

öğretim, araĢtırmaya dayalı öğretim gibi yeni metot ve teknikleri gündeme 

taĢımıĢtır. Bu metotların yannda küresel ısınma, çölleĢme, enerji kaynaklarının 

paylaĢımı ve güvenlik problemleri gibi küresel etkiye sahip olaylar ise coğrafyanın 

güncellik ilkesini ön plana çıkarmıĢ ve coğrafya eğitim-öğretiminde örnek olay 

yönteminin üzerinde durulmasını gerekli kılmıĢtır (Ġncekara,2008). 

Bu bağlamda çalıĢmada ilk önce coğrafya eğitiminin önemi, amacı, ilkeleri, 

dikkat edilmesi gereken noktalara değinilmiĢ; akabinde örnek olay yöntemi kavramı, 

önemi avantaj ve dezavantajları, çeĢitleri ve uygulama biçimlerine yer verilmiĢtir. 

ÇalıĢmanın devamında da yapılmıĢ bir anket uygulamasının analizi yapılmıĢ olup 

sonuç ve değerlendirmeye gidilerek önerilerle çalıĢma tamamlanmıĢtır. 
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1.1.PROBLEM DURUMU 

  

Günümüzde, her ülke eğitim alanında karĢılaĢtığı sorunlara etkili çözümler 

bulmak üzere kendi sistemini sorgulamakta ve nasıl bir yeniden yapılanmayla bu 

sorunları çözebileceğini tartıĢmaktadır. Özellikle okullarda gerçekleĢtirilen öğretim 

uygulamalarında karĢılaĢılan sorunlardan çoğunun geleneksel olarak nitelenen 

yöntemlerden kaynaklandığı gözlenmektedir. Geleneksel öğretim uygulamalarının 

temel özelliklerine bakıldığında bazı noktalar dikkati çekmektedir. Bunlar arasında: 

bilgi aktarmaya ağırlık veren öğretim anlayıĢı, ders kitaplarına aĢırı bağımlılık, 

öğretmenin mutlak egemenliği, öğrencileri araĢtırmaya yöneltmeyip yalnızca 

dinleyen/izleyen konumunda tutarak zihinsel açıdan edilgenleĢtiren düzenlemeler, 

yaratıcı düĢünmeye ya da kiĢisel görüĢleri açıklamaya izin vermeyen sınıf ortamı, 

sunulan bilgileri anlamaya ve farklı yorumlar yapmaya olanak tanımayan öğretim 

yöntemleri ilk göze çarpanlardır (Alacapınar.2008). 

 

Eğitimin öğelerinden biri öğretmendir. Öğretmenin görevi, çeĢitli öğretim 

yöntem ve tekniklerinden yararlanarak, öğrenme yaĢantıları düzenlemek ve istendik 

davranıĢların öğrenci tarafından kazanılıp kazanılmadığını değerlendirmektir. 

Öğretmenler bu iĢlevlerini yerine getirirken eğitim faaliyetlerinin merkezine 

kendilerini yerleĢtirmektedirler. Bu durumda eğitimin en etkin denetim mekanizması 

eğitici odaklı olmaktadır. Geçen yüzyıllara damgasını vuran eğitim anlayıĢı, 

belirlenmiĢ müfredatlar ile seçilen ve Ģekillendirilen konuların eğitici tarafından 

bilgi aktarımı olarak kabullendirilmesi Ģeklinde olmuĢtur (Alacapınar,2008). 

 

Oysaki nitelikli eğitim; öğrenciyi, verilen program ya da konunun üzerine 

çıkaran, konu hakkında düĢündüren, öğrencinin imgeleme (hayal etme) gücünü 

artıran ve spekülasyon yapmasını sağlayan öğrenci merkezli bir eğitim sistemidir 

(TaĢkıran, 1994). Birey, bugüne kadar kabul görmüĢ olguları akıl süzgecinden 

geçirerek değerlendirebilmeli ve günlük hayatla bu olgular arasında bağlantı 

kurabilmelidir. 
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Bu nedenle coğrafya öğretiminde görsel materyallerin kullanımına önem 

verilmesi, aktif öğrenme etkinliklerinin ön plana çıkarılması gerekmektedir. Bu 

bağlamda geleneksel öğretim sistemi ile çağdaĢ öğretim sisteminin özellikleri 

Çizelge 1‟deki gibi karĢılaĢtırılmaktadır. 
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Çizelge 1. Geleneksel Öğretim ile ÇağdaĢ Öğretim Sisteminin                 

Özelliklerinin KarĢılaĢtırılması 

 

Geleneksel Öğretim Sistemi ÇağdaĢ Öğretim Sistemi 

Öğretmen her Ģeyi bilir, hep 

öğretendir. 

Öğretmen kaynak durumundadır. 

Öğretmen aktif, öğrenci  

pasiftir(TartıĢmasız) 

Öğretmen aktif, öğrenci aktif 

(TartıĢmalı) 

Bilgi öğretenden öğrenene 

aktarılır. 

Bilgi, öğreten ve öğrenen birlikte 

oluĢturulur. 

Bilgi düzeyi ön plandadır. Prensipler, genel kavram ve 

düĢünceleri kavramak ön plandadır. 

Tasarımlamak, problemleri ve 

çözümünü tanımlamak önemlidir. 

 

Tasarı öğrenci ile birlikte yapılır. 

Tek çözüm yoktur. 

Birden fazla çözüm 

yolu bulunabilir. 

Öğrenci-aracı-ders kitabı Öğrenci- bilgi kaynakları- kılavuz 

öğretmen 

Hedef, sınıflamaya ve ayırmaya 

dayalıdır. 

Ögrenenlerin yeteneklerini ve 

becerilerini geliĢtirmeye dayalıdır. 

Ceza, baskı, otorite vardır. TeĢvik, ödül, motivasyon vardır. 

Öğrenci ferdi ve yarıĢmacıdır. PaylaĢımcı ve iĢbirlikçidir. 

Öğrenme ezberleme biçiminde, 

pasif. 

AraĢtırmaya, yaratıcı düsünmeye ve 

problem çözmeye dayalı (aktif) 

ĠletiĢim sözlü, ya da yazılı ÇeĢitli iletiĢim ortamlarında 

Öğrenme sınıfta ÇeĢitli yerlerden ve ortamlardan 

yararlanılmakta 

DeğiĢmeyen bilgi ve içerik Hızla değiĢen bilgi ve içerik 

Öğrenme okulla sınırlı Öğrenme yaĢam boyu 

 

            Kaynak : Üstün (2001). yararlanılarak hazırlanmıĢtır. 

 

            Çizelge 1‟de görüldügü gibi öğrenci, geleneksel eğitim anlayıĢında pasif 

konumda iken çağdaĢ eğitim anlayıĢında aktif konuma geçmiĢtir. Aynı Ģekilde 

çağdaĢ eğitim anlayıĢı ile öğrenci keĢfedici, araĢtırıcı ve sorgulayan durumdadır. 

Öğrenme sadece sınıf ortamlarında değil, çeĢitli iletiĢim ortamlarında yapılmaktadır. 
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Öğretmen ise bilgiyi aktarandan çok, öğrenciye rehberlik eden, öğrenciyi 

yönlendiren konumuna geçmiĢtir. 

 

            Coğrafya “günlük hayatın bir parçası” hatta bir yerde “hayatın kendisi”dir. 

Coğrafya öğreniminde örnek olaya dayalı öğrenme yöntemi kullanmak da bu 

geliĢmelerden biridir(Güngördü,2002). Ezberden uzak çağdaĢ öğretim 

yöntemlerinden biri olan örnek olaya dayalı öğrenme yöntemi de öğrencinin günlük 

yaĢamındaki sorunlarla karĢı karĢıya getirip, o sorunla ilgili neden-sonuç iliĢkisi 

kurarak çözüm önerileri geliĢtirmeleri için uygulanan etkili bir yöntemdir. 

                                                                                                                                            

 

           Bu bağlamda yapılan çalıĢma, coğrafya öğretimindeki sorunları  amacıyla 

örnek olaya dayalı öğrenme yöntemini öne çıkarmaktadır. Bu  amaç doğrultusunda 

çalıĢmanın problemi; “Coğrafya Öğretiminde Örnek Olay Yönteminin Öğrencilerin 

Akademik BaĢarısına Etkisi” olarak belirlenmiĢtir. 

 

1.1.1. Problem cümlesi 

 

Coğrafya dersinde, göç konusuyla ilgili müfredattaki yer alan kazanımların 

öğretiminde, örnek olay yöntemi kullanılmasının öğrenci baĢarıları üzerinde ne 

derece etkisi vardır?  

 

1.1.2.Alt problemler 

 

1. Deney grubu öğrencilerinin öntest- sontest göçle ilgili konu  baĢarı 

testinden aldıkları puanlar arasında anlamlı bir farklılık var mıdır? 

2. Deney ve kontrol grubu öğrencilerinin göçle ilgili konu baĢarı testinden 

aldıkları sontest puanları arasında anlamlı bir farklılık var mıdır 
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1.2. ARAġTIRMANIN AMACI 

 

Bu araĢtırmanın temel amacı “örnek olaya dayalı öğretim  yönteminin 

ortaöğretim 10. sınıf coğrafya dersinde akademik baĢarıya ve öğrenmede kalıcılığa 

etkisini” ortaya koymaktır. Bu amaçla aĢağıdaki denenceler kurularak sınanmıĢtır. 

 

1. Ortaöğretim 10. sınıf  coğrafya, göç konusuyla ilgili müfredattaki yer alan 

kazanımların öğretiminde örnek olay yönteminin uygulandığı deney grubu ile 

kontrol grubu arasında sontest baĢarı puanları, deney grubu lehine anlamlı farklılık 

bulmak 

 

2. Ortaöğretim 10.sınıf coğrafya dersinin öğretiminde geleneksel öğretimin 

uygulandığı kontrol grubu ile örnek olaya dayalı öğretimin uygulandığı deney 

grubundaki öğrencilerin öğrendiklerini hatırlama düzeyleri arasındaki farkı bulmak. 

 

 

1.3. ARAġTIRMANIN ÖNEMĠ 

 

 Coğrafya, öğrencilerin ilgi alanlarına, meraklarına ve hayal güçlerine yanıt 

verebilecek özelliklere sahip bir derstir. KuĢkusuz, bu dersten beklenen yararın 

sağlanması çocukların düĢünme becerilerini geliĢtirecek, hayal güçlerinin 

zenginleĢmesini sağlayacak, farklı düĢünceleri rahat biçimde ifade etmelerini 

olanaklı kılacak yöntemlere bağlıdır. Bu yöntemler öğrenci merkezli öğretim 

etkinlikleriyle kullanılmaktadır. 

 

 



 

 

 

  

8 

            Coğrafya öğretimi, yaĢamsal konuları içeren, iĢbirliğini artırıcı, araĢtırmaya, 

tartıĢmaya ve problem çözmeye dayalı yöntem ve yaklaĢımların kullanılmasıyla 

verimli hale gelebilir. Bu amaçla, yapılacak araĢtırmalarda kullanılacak yeni 

yaklaĢım ya da yöntemlerin etkililiği sınanmaya çalıĢılmaktadır. Örnek olaya dayalı 

öğretimin, coğrafya dersinde geleneksel yöntem ve yaklaĢımların yerine 

kullanılması, öğrenmenin kalıcı ve zevkli olmasına büyük katkı sağlayacağı 

beklenmektedir. Örnek olaya dayalı öğretimin, öğrencilerin öğrenmeyi 

öğrenmelerinde, eleĢtirel düĢünme becerilerinin geliĢmesinde ve yaratıcılıklarının 

zenginleĢmesinde etkili olacağı düĢünülmektedir. Dolayısıyla ülkemizde de bu 

yöntemin okullarda uygulanması için bu araĢtırma rehber niteliğinde olabilir, 

öğrenmenin etkililiğinin arttırılmasında katkı sağlayabilir ve bu yöntemin etkinliği 

ülkemizde de fark edilebilir. 

 Bunun yanında, araĢtırmanın sonuç ve önerileri, ülkemizdeki ortaöğretim 

kurumlarında daha etkili coğrafya öğretiminin gerçekleĢtirilmesine katkıda 

bulunacağı ve öğrenci merkezli öğretimin diğer disiplinlerdeki uygulamalarına 

iliĢkin yapılacak araĢtırmalarda, araĢtırmacılara ıĢık tutacağı beklenmektedir. 

 

 

1.4. VARSAYIMLAR 

 

            1. AraĢtırmanın uygulama sürecinde, deney ve kontrol grubu öğrencilerinin 

kontrol altına alınamayan dıĢsal etkenlerden eĢit düzeyde etkilendikleri 

varsayılmıĢtır. 

            2. Deney ve kontrol grubu öğrencilerinin coğrafya dersine iliĢkin hazır 

bulunuĢluluk düzeylerinin bu dersi ilk defa alacakları göz önünde bulundurularak 

eĢit düzeyde olduğu kabul edilerek konular iĢlenmiĢtir. 

         3. BaĢarı testlerinin kapsam geçerliği için uzman kanıları yeterlidir. 
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1. 5. SINIRLILIKLAR 

 

Bu araĢtırma için belirlenen sınırlılıklar Ģöyle açıklanabilir: 

1. AraĢtırma ortaöğretim 10. sınıf coğrafya dersi, göç konusuyla ilgili 

müfredatta yer alan kazanımlarla  sınırlandırılmĢtır. 

2. AraĢtırmada elde edilen bulgular, 2009-2010 öğretim yılının ikinci dönemi 

Saime Ġnal Savi Lisesi 10. sınıflarına devam eden öğrencilerden elde edilen verilerle 

sınırlandırılmıĢtır. 

3. AraĢtırma, örnek olay biçimlerinden genel biçim ve sunuĢ biçimi örnek 

olaylarıyla sınırlandırılmıĢtır. 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

                                                       BÖLÜM-II 

 

        KAVRAMSAL ÇERÇEVE VE ĠLGĠLĠ ARAġTIRMALAR 

 

2.1. COĞRAFYA EĞĠTĠMĠ 

 

YaĢadığı ortamı yakından tanımak ihtiyacını duyan insanın coğrafya ile 

yakınlaĢması, insanlık tarihi kadar eskidir. KiĢi kendi yaĢantısını düzenleyebilmek 

için öncelikle yaĢadığı çevreye uyumunu sağlamalıdır. Ġnsanların hızla değiĢen 

dünyada, doğal ortamla insan arasındaki iliĢkiyi ulusal ve uluslar arası boyutlarda 

algılaması, ortaya çıkan problemleri değerlendirebilmesi açısından coğrafya 

eğitiminin, ilkokul çağından baĢlayarak üniversite çağına kadar, günün ihtiyaçlarına 

göre düzenlenerek verilmesi gerekmektedir (Doğanay,2002). 

Fairgrieve (1926) ‟e göre coğrafya, en önemli okul konularından biridir ve 

öğretilmesi en zor olan dersler arasında yer alır. Coğrafya, insanlara dünya üzerinde 

yaĢadıkları yer hakkında bilgi verir ve çevresindeki insanlarla olan iliĢkilerinin 

nerede ve nasıl meydana geldiğini bilmelerine yardımcı olur. Belli bir düzeyde diğer 

insanları anlamamızı ve kendimizle onları karĢılaĢtırmamızı sağlar (Aksoy, 2004). 

Fairgrieve (1926), coğrafya eğitiminin gerekliliğini Ģöyle savunmaktadır: 

“Coğrafyanın fonksiyonu, büyük dünya sahnelerinin koşullarını doğru hayal 

edebilecekleri bir şekilde, gelecek nesilleri eğitmek ve etraflarındaki dünyada 

varolan toplumsal ve siyasal sorunlar üzerinde düşünmeleri için onlara yardımcı 

olmaktır.” 

Eksiksiz olarak verilen  bir coğrafya eğitimi, dünyadaki diğer insanlarla olan 

bağlantılarımızı, dünyayla olan iliĢkilerimizi, kendimizi anlamamıza yardımcı olan 

becerileri, bilgi, kavram ve temelleri daha iyi algılamamızı sağlar. Bu yolla bizleri, 

eleĢtirel düĢünce ve problem çözmeye davet eder. coğrafya dünyayı anlayarak 
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yaĢayabilmemiz için bir anahtardır. Aslında coğrafya olmaksızın günümüz 

dünyasının akıĢını anlamak ve sorunlarını çözmek mümkün değildir (Akyol, 1999). 

Coğrafyanın iĢlevlerini bunlarla sınırlandırmak yeterli olmaz. Örneğin; 

naturalist felsefenin doğmasında esas rolü coğrafi seyahatlerin oynadığı dikkate 

alınırsa, vatan sevgisinde coğrafyanın ne kadar etkin bir rol oynadığı da ortaya çıkar. 

Coğrafya sayesinde vatan sevgisi geliĢtirilip, kökleĢtirilebilir (Güngördü, 2002). 

YaĢanılan yerin sevilmesinde olduğu kadar, vatanın savunulması, 

yönetilmesi, her türlü Ģartlar altında iyi bir coğrafya eğitimini gerektirir. Bunun 

anlamı da coğrafya eğitimi herkes ve her kesim için bir zorunluluktur (Akyol, 1999). 

TaĢlı (1997)‟ ya göre; eğitim sistemimizde, hepimizin en büyük eleĢtirisi 

olan ezberleme ve hatırlamaya dayalı öğretim ön plana çıkmaktadır. Bundan 

olumsuz etkilenen derslerin baĢında coğrafyanın geldiğini söylemek mümkündür. 

Ezberci eğitim, bazılarının bilgi üreticisi, bazılarının da tüketicisi durumunda olduğu 

bilgileri aktarma, ezberleme ve tüketime dayalı sistem olarak karĢımıza çıkmaktadır. 

Yapılan araĢtırmalar, gerek Türkiye‟de gerek dünyanın diğer ülkelerinde 

coğrafya eğitiminin sorunlarından baĢlıcalarının coğrafya eğitimi ve öğretimi 

üzerinde yeterince durulmaması ve coğrafyada “ne”yin “nerede” ve “nasıl” 

öğretileceği sorularına cevap verilmemesinin oluĢturduğunu göstermektedir 

((Doğanay, 2002). 

Cornely (1998)‟e göre modern coğrafya eğitimi alanında yapılan 

çalıĢmalarda geçerli - güncel bilgi ve düĢünceler üzerinde gittikçe artan bir Ģekilde 

durulmaya baĢlanmıĢtır. Bireysel beceri ve kapasitelerin geliĢtirilmesi gibi daha 

geniĢ eğitim amaçlarına yönelik çalıĢmalara öncelik verilmektedir. Coğrafya 

öğreniminde aktif öğrenci katılımının önemi vurgulanmalı, çeĢitli öğretim 

stratejilerinin kullanılması gerektiği ortaya konulmalıdır. Problem çözme 

becerilerinin kullanılması gerektiği durumlarda bilgi ve beceriler açısından uygun 

teknikleri uygulayarak değerlendirmeler yapılabilir  

Lambert ve Balderstone (2000), öğretim stratejisi seçiminin içerik seçimi 

kadar önemli olduğunu öne sürmektedirler. BaĢarılı bir öğretim yapılırken istenen 

öğrenmeyi gerçekleĢtirmek için neye karar verileceğini ve onun nasıl 
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uygulanacağının bilinmesi gerektiğini ifade etmektedir. Coğrafya öğretmenlerinin 

baĢlıca uzmanlık alanlarından birisi olarak, öğrenme aktivitelerini nasıl 

düzenleyeceklerini öğrenmeleri ve öğrencilerden istenen coğrafya öğrenme yollarına 

karar verirken farklı öğretim stratejilerini kullanmayı öğrenmeleri gösterilmektedir. 

Böylece, coğrafya öğretmenlerinin de bilgilerini geliĢtirip, öğretim süreçlerini ve 

konuyu iyice kavrayarak öğrenebileceklerini öne sürmektedirler (Aksoy, 2004). 

Coğrafya öğretiminde iki temel yaklaĢımdan söz edilebilir. Birincisi, 

öğretmen merkezli, davranıĢçılık öğrenme teorisiyle ilgili yöntemdir. Öğrenciler, 

öğretmen ya da kitaplardan bilgi alırlar. Bu tip öğrenmeye sunuş yoluyla öğrenme 

denir. Bilgi aktarmaya ağırlık veren bu öğretim anlayıĢında, ders kitaplarına aĢırı 

bağımlılık, öğretmenin mutlak egemenliği, öğrencileri araĢtırmaya yöneltmeyip 

yalnızca dinleyen/izleyen konumunda tutarak zihinsel açıdan edilgenleĢtiren 

düzenlemeler, yaratıcı düĢünmeye ya da kiĢisel görüĢleri açıklamaya izin vermeyen 

sınıf ortamı, sunulan bilgileri anlamaya ve farklı yorumlar yapmaya olanak 

tanımayan öğretim yöntemleri ilk göze çarpanlardır (Gropper, 1983; Gropper, 

1987). 
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ġekil 1. DavranıĢçı Kurama Göre Öğrenmeyi Açıklayan Kara Kutu Benzetmesi 

Kaynak: Driscoll, M. P. (1994). 

 

Ġkinci temel yaklaĢım ise, biliĢsel öğrenme teorisine dayanan, öğrenci 

merkezli yöntemdir. Problem çözme ve keĢfederek öğrenme yöntemleriyle de 

öğrenmeye buluş yoluyla öğrenme denir (Gardner,1991). 

 

 

ġekil 2. BiliĢsel Kurama Göre Öğrenmeyi Açıklayan Bilgisayar Benzetmesi 

Kaynak: Driscoll, M. P. (1994). 

 

Öğrenci merkezli bir yaklaĢımda, yöntem problem çözmeye dayanmak 

zorundadır. Bunun için öğretimde, coğrafyanın güncel konular üzerine 

yapılandırılması zorunludur (Akyol, 1999). 

Problem çözmeye dayalı yöntem, aktivite olarak problem çözmenin 

basamaklarından geçecektir. Bunun için öğrenci, problemi tanıma, sınırlandırma, 

hipotezler üretme, çözüm yolları önerme, seçme ve uygulama gibi yollardan 

geçerken, gruplandırma, müzakere etme, tartıĢma, rapor hazırlama, bulguları 

savunma gibi yollardan geçecektir (Akyol, 1999). 
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Birçok bilimin öğretiminde olduğu gibi, coğrafya öğretiminde de çağdaĢ 

metod ve tekniklerin kullanılması gerekmektedir. Doğanay (2002), coğrafya 

öğretimi ile ilgili bazı noktalara dikkat çekmektedir: 

1. Coğrafya eğitiminde uygulanacak ilke ve yöntemler, ders konularının 

özelliklerine, zamana ve eldeki olanaklara göre değiĢir. Coğrafya eğitiminde en 

yararlı diye bir yöntem yoktur. 

2. Coğrafya eğitiminde beklenen yararın sağlanması, özellikle görsel- iĢitsel 

ve sezgisel yöntemlerin birlikte uygulanmasına bağlıdır. 

3. Anlatım yöntemi, coğrafya öğretiminde elbette yer alacaktır. Ancak bu 

anlatım, sözel bir anlatım olmayıp, yerine göre göze, kulağa ve zihne hitap 

etmelidir. 

Buraya kadar coğrafya eğitiminin önemi, iĢlevleri, öğrenciler tarafından 

algılanıĢı, coğrafya eğitiminde dikkat edilmesi gereken hususlar üzerinde 

durulmuĢtur. Bir sonraki konuda coğrafya eğitiminin amaçları,kullanılan yöntem ve 

metodlar üzerinde durulacaktır.  

 

2.2. COĞRAFYA EĞĠTĠMĠNĠN AMAÇLARI 

Ortaöğretim kurumlarının coğrafya dersleri programı Talim Terbiye 

Kurulu'nun 14/07/2005 gün ve 198 sayılı kararıyla kabul edilmiĢ  programın 

amaçlan öğrencilere ; 

1. Coğrafyanın kavramsal ve kuramsal çerçevesini kavrayarak coğrafî bilginin 

oluĢum sürecinde baĢvurulan araĢtırma ve sunum tekniklerini kullandırmak. 

2. Ġnsan – doğa iliĢkisi çerçevesinde coğrafî sorgulama becerileri kazandırmak. 

3. Evrene ait temel unsurları yaĢamla iliĢkilendirmek. 

4. Doğa ve insan sistemlerinin iĢleyiĢ ve değiĢimini kavratmak. 

5. Yakın çevresinden baĢlayarak ülkesine ve dünyaya ait mekânsal değerlere (doğa 

ve insanın ürettikleri ve biriktirdikleri) sahip çıkma bilinci geliĢtirmek. 

6. Ekosistemin iĢleyiĢine yönelik sorumluluk bilinci geliĢtirmek. 
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7. Doğa ve insan sistemlerinin ürettiği değerlerin uyumlu birlikteliği ve sürekliliği 

için mekânsal planlamanın önemini kavrayarak insan ve doğa kaynaklarının 

kullanımında “tasarruf bilinci” geliĢtirmek. 

8. Mekânsal süreçlerin yerel ve küresel etkileĢim içinde olabilirliğini irdelemek. 

9. Kalkınma süreçlerinin doğayla uyumlu kılınmasının önemini kavratmak. 

10. Doğal afetler ve çevre sorunlarını değerlendirerek korunma ve önlem alma 

yollarına yönelik uygulamalar geliĢtirmek. 

11. Ülkelerin oluĢturdukları bölgesel ve küresel düzeyde etkin olan, çevresel, 

kültürel, siyasi ve ekonomik örgütlerin coğrafî açıdan uluslararası iliĢkilerdeki 

rolünü kavratmak. 

12. Bölgesel ve küresel iliĢkiler açısından Türkiye‟nin konum özelliklerini 

kavrayarak sahip olduğu potansiyellerle coğrafî bir birikim ve sentez ülkesi 

olduğunun bilincine vardırmak. 

13. Coğrafî değerlerin “vatan bilincinin” kazanılmasındaki önemini özümsemek. 

 

              Bu amaçları öğrencilere kazandırırken aktif öğrenme yöntemlerinin 

kullanılması öğrencilerin akademik becerileri yanında, fiziksel ve yaĢam 

becerilerininde geliĢmesine olanak sağlar. 

        

 

2.3. ÖRNEK OLAY YÖNTEMĠNĠN TANIMI VE KAPSAMI 

 

 Örnek olay yöntemi, Ġngilizcede “Case method, case study method, 

casebased learning/teaching” olarak geçmektedir. Türkçede ise, örnek olay yöntemi, 

örnek olay inceleme çalıĢması, örnek olaya dayalı öğrenme/öğretim ya da vak‟a 

incelemesi adıyla kullanılmaktadır. Örnek olay yöntemi değiĢik biçimlerde 

tanımlanmaktadır. Bu tanımlar Ģöyle sıralanabilir: 
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 Örnek olay yöntemi, gerçek yaĢamda karĢılaĢılan problemlerin, durum ya 

da olguların senaryolaĢtırılarak metne dökülmesi ve bu metinde yer alan 

problemin sınıf ortamında tartıĢılarak çözüme ulaĢtırılması temeline 

dayanan bir yöntemdir (Saban, 2002;Demirel, 2002 ve Pehlivan, 1997). 

 Öğrencilerin, öğrenmiĢ oldukları kavram ve ilkeleri gerçek yaĢamdan 

alınmıĢ problemlerde kullanmaları sonucunda eleĢtirel düĢünme, problem 

çözme ve karar verme becerilerini geliĢtirme olanağı bulacakları bir 

yöntemdir (Diamentes, 2003 ve Sönmez, 2001). 

 Örnek olay yöntemi, bir olayın ya da sorunun yazılı-sözlü anlatıldıktan 

ya da bir film olarak gösterildikten sonra konu hakkında öğrencilerin 

tartıĢarak çözüm önerilerini ortaya koyma temeline dayanan bir öğretme 

yoludur (Aydın, 2003). 

 Örnek çalıĢma ve örnek olay inceleme yöntemi olarak da bilinen bu 

metot öğrencilerin konu, kavram ve değerlerini bir örnek olay yoluyla 

sorgulama, analiz etme ve problem çözme gibi teknikleri kullanarak 

öğrenmelerine dayanan güncel bir öğretim metodudur (Hesapçıoğlu, 

1994). 

Örnek olay yöntemi, gerçek yaĢamda olan ya da olabilecek konuların 

senaryolaĢtırılarak metin, resim ve film olarak gösterimi ve dağıtımının 

yapılmasından sonra sınıf ortamında tartıĢılarak çözüme kavuĢturulması iĢlemi 

olarak tanımlanabilir. Örnek olay yöntemi ilk olarak 1920 yılında Harward 

Üniversitesi ĠĢletme Fakültesi‟nde iĢletme yönetimi alanında kullanılmıĢ olmakla 

birlikte, günümüzde, hukuk, iĢletme, sağlık, eğitim gibi alanlarda kullanılmaktadır . 

Örnek olay yöntemi, son zamanlarda ahlâk eğitimi ve sosyal bilgiler öğretiminde 

kullanılmaktadır (Aydın,2003). Örnek olay yönteminin:                  

 Bir olaydaki sorunları kısa sürede saptayabilme, 

 Karar verebilme, 

 Bir olayı ayrıntılarıyla inceleyebilme, 

 Sorunların çözümü için çeĢitli gerekçeli öneriler oluĢturabilme, 
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 BaĢkalarının eleĢtiri ve görüĢlerini sabırlı biçimde dinleyebilme, 

 Seçme ve sonuca ulaĢma ile ilgili yaĢantı geçirebilme, 

 Bir olayı sistematik olarak inceleyebilme, yorumlayabilme, 

düĢünebilme, açıklayabilme ve rapor edebilme. 

Örnek olay yöntemi, öğrenenler ve öğretenlere büyük yararlar sağlayan 

öğrenci merkezli bir öğretim yöntemidir. Özellikle, öğrencilerin karmaĢık 

düzenlenmiĢ olguları öğrenmelerinde ve düzenli olarak araĢtırarak bilgi 

edinmelerinde yardımcı olan bir yöntemdir (Kreps, 1984). Bu yöntem, öğrencilerin 

öğrenme becerilerinin yanı sıra karĢılaĢmıĢ oldukları problemlerin çözümünde nasıl 

bir tutum içinde olmaları gerektiğini gösteren ve tartıĢma sürecinde öğrencilere 

düĢüncelerini rahat uygulama fırsatı verebilen bir yöntemdir.(Priscilla ve 

Laframboise, 1998). 

Güncel ve yaĢanmıĢ olayların sınıf ortamına aktarılarak analiz edilmesi, 

örnek olayla ilgili problemlerin ortaya konması, çözüm yollarının araĢtırılması ve bu 

konuda öğrencilere düĢen görevlerin belirlenmesi gibi faaliyetlerle aktif öğrenmeyi 

sağlayan örnek olay metodu, eğitim öğretim süreci, içerisinde teorik bilgilerin 

hayata geçirilmesi, kuram ve uygulama arasındaki bağlantının kurulması ve soyut 

konuların somutlaĢtırılması ile ilgili güncel hayattan örnekler sunarak öğrencileri 

gerçek hayattan seçilmiĢ problemlerin çözümünde aktif rol almalarını 

öngörmektedir(Davis ve Wilcock, 2005; Grant, 1997; Graham ve Cline, 1980). 

Örnek olay yöntemi, öğrencilerin küçük gruplar oluĢturarak iĢbirliği 

yapmasına olanak tanımaktadır. 21. yüzyıldaki bilimsel ve teknolojik geliĢmeler, 

toplumlarda rekabetten çok iĢbirliğine dayalı bir çalıĢma ortamı oluĢturulmasına 

önem vermektedir. Çünkü, iĢbirliğine dayalı öğrenme karĢılıklı güveni ve 

yaratıcılığı artırmaktadır (Demirel, 2002).  

Örnek olay yöntemi de, öğrencilerin “yetersizlik” ve “baĢarısızlık” 

duygularını yenmelerine yardımcı olmakla birlikte, öğrencilerin kendilerine güven 

duyma, araĢtırma, yorumlama ve tartıĢma yapabilme becerilerinin kazandırılmasında 

katkılar sağlayan yöntemlerden birisi olarak görülmektedir (Gibson, 1998). 
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Örnek olay yönteminde amaç, kesin doğruları bulmak değildir. Eldeki 

verileri kullanarak çözüm önerileri üretebilmek, bunları farklı düĢüncede olanlar 

karĢısında savunabilmek, karĢısındakini ikna edebilmek, gerektiğinde baĢkalarının 

düĢüncelerinden yararlanarak yeni düĢünceler demeti oluĢturmaya çalıĢmak 

olmalıdır. Örnek olay yöntemi, bir konunun açıklanması ya da daha iyi anlaĢılması 

amacıyla sınıfta kullanılan örnek uygulamalar ve açıklamalı olaylarla 

karıĢtırılmamalıdır. Örnek uygulamalar ve açıklamalı olaylarda öğretmen, konuyu 

açıklayıp çözümü öğrencilere sunabilmektedir. Örnek olay yönteminde ise, örnek 

olaydaki sorunla ilgili olarak çözüm yolları hakkında görüĢünü hiç belirtmeyip 

öğrencilerin görüĢlerinin her birini dinleyerek ortak çözümü bulmalarında yardımcı 

olmaktadır (Tosun,1992). 

Örnek olay yöntemi, yaĢam içinde oluĢan olaylarla ilgili sorunları 

giderebilmek için, öğrenci uygulama alanından alınan örnek olaylarla çalıĢmaktadır. 

Bu örnek olayların öğrenci gruplarınca tartıĢılması ve böylece sorunlara çözümler 

getirilmeye çalıĢılması öğrencilerin karar verme yeteneklerini geliĢtirmektedir. 

Amaç, düĢünce ve sorun çözme yeteneğini geliĢtirmektir (Tosun, 1992).  

Örnek olay yöntemiyle öğrenciler; bildiklerini ve kavradıklarını gerçek bir 

duruma uygulama Ģansına sahip olurlar. Bir problemi çözmeyi ve analiz edip sonuca 

ulaĢmayı öğrenirler (Karagöz ve Çivi, 1997). 

Örnek olaya dayalı öğrenme, eleĢtirel düĢünme becerisi kazanma ve yeni 

bilgiler elde etmede kullanılan bir yöntemdir. Öğrenciler, örnek olay yöntemini 

gereksinim duyduklarında problem çözmede ve anlamlı öğrenmenin oluĢmasında 

kullanabilirler (Alvarez ve diğerleri 1991). 

Örnek olay yöntemi, kuram ile uygulama arasında bir köprü oluĢturur. 

Diamentes‟in (2003) Kowalski‟den (2001) aktardığına göre, örnek olay yöntemi, 

öğrencilerin eleĢtirel düĢünme ve karar verme gibi becerilerini geliĢtirir Bu nedenle, 

örnek olay yöntemi, öğrencilerin varolan bilgilerini kullanmalarını sağlayarak yeni 

bilgilere ulaĢmalarına olanak verir. Bu durumda, öğrenciler kendi düĢüncelerini 

söyleyerek görüĢlerini açıklama Ģansını yakalamıĢ olmaktadırlar. Örnek olaylar, 

duruma göre uzun ya da kısa metinler biçiminde oluĢturulabilir (Mıhçıoğlu, 1981). 
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Öğrencilerin hazır bulunuĢluk düzeylerine göre metnin boyutu değiĢebilir. Örnek 

olay yöntemiyle, öğrencilere dağıtılan metinlerle konular uzun bir biçimde 

tartıĢılabilir. TartıĢma içinde gerçek durum ya da sorun bütün ayrıntılarıyla bir gruba 

incelettirilebilir ya da konuların tartıĢılmasından sonra tartıĢmaya katılanlar daha 

bilinçli düĢünmeye, etkili karar almaya, çözümler bulmaya yöneltilebilir 

(Sabuncuoğlu, 1994). 

Örnek olaya dayalı öğretimde kullanılan örnek olaylar, etkili ve 

öğreticidirler. Aynı zamanda, karmaĢık ve ilginç gerçek yaĢam problemlerini 

içerirler. Öğrencilerin karmaĢık problemleri çözmelerinde aktif katılımlarını sağlar 

(Rosanna ve diğerleri, 2002). Örnek olaya dayalı öğretim, öğrencilerin, öğretmen ve 

diğer öğrencilerle birlikte problem çözme sürecini gerçekleĢtirmesine olanak tanır. 

 

2.4. ÖRNEK OLAY YÖNTEMĠNĠN YARARLARI VE SINIRLILIKLARI 

Örnek olay yönteminin belli baĢlı yararlarını Ģöyle sıralamak olanaklıdır  

(Demirel, 2002,  Sönmez, 2001,  Ġncekara, 2008): 

 Öğrenciler, bir problemi analiz etmeyi öğrenirler. 

 Öğrenciler, arkadaĢlarıyla çalıĢma olanağı bulabilirler. Bu durum eğitim-

öğretim sürecinde en etkin öğretim metotlarından biri olan „öğrencinin 

öğrenciden öğrenmesi‟‟ metodunun grup çalıĢmaları yoluyla hayata 

geçirilmesini temin eder. 

 Öğrenciler, ders kitabı dıĢındaki araçlardan da yararlanma olanağı elde 

ederler. 

 Öğrenciler, belirli bir konu ya da olay hakkındaki bilgilerini, anlayıĢlarını 

ve becerilerini geliĢtirme olanağını elde ederler. 

 Öğrenciler, bildiklerini gerçek durumlara uygulama olanağı elde ederler. 

 Öğrencilerin, olayları derinlemesine inceleme alıĢkanlığı geliĢir. 

 Öğrencilerin düĢünme becerilerini geliĢtirir. 

 Öğrencilerin kendilerine olan güvenlerini artırır. 
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 Öğrencilerin karar verme becerilerini geliĢtirir. 

 Öğrencilerin konuları kavrama ve anlama yeteneklerini geliĢtirir. 

 Öğrencilerin tartıĢmaya katılımını teĢvik eder. 

 Öğrencilerin farklı görüĢlerden yeni değerleri algılama becerilerini 

geliĢtirir. 

 Öğrencilerin yazılı iletiĢim becerilerini artırır. 

 Öğrencilerin zamanı etkili kullanmalarını sağlar. 

 Örnek olay yöntemi öğretmenlere eğitim ve öğretim sürecinde 

öğrencilerini aktif hale getirerek, derslerini çok daha çekici bir yapıya 

kavuĢturma olanağı sunmaktadır. 

 Örnek olay yöntemi öğrencilerin olduğu kadar öğretmenlerin de gazete, 

dergi, kitap, makale, televizyon ve internet gibi güncel ve akademik 

kaynakları takip etmelerini sağlar. Böylece öğretmen kitap, dergi, 

makale, film, belgesel, haber vb. yoluyla kendi branĢı ile ilgili en son 

geliĢmelere vakıf olma imkanı kazanır. 

 

             Eğitim ile ilgili yapılan çalıĢmalar öğrencilerin tüm duyularına hitap eden 

bir öğrenim sürecinin çok daha etkin olduğunu ortaya koymaktadır. Stice (1987) 

çalıĢmasında, öğrencilerin öğrenme sürecinden yaklaĢık altı hafta sonra 

okuduklarının % 10‟unu, dinlediklerinin % 20‟sini, gördüklerinin % 30‟unu, 

gördükleri ve duyduklarının % 50‟sini, anlattıklarının % 70‟ini, yaptıkları ve 

anlattıklarının ise %90‟ını akıllarında tutabildiklerini belirtmiĢtir. Örnek olay 

inceleme yöntemi bu faaliyetlerin çoğunun içerdiğine göre bu yöntemin öğrencilere 

oldukça kalıcı bir öğrenim sağladığı açıkça ortaya çıkmaktadır.(Ġncekara, 2008). 

Örnek olay yönteminin yararlarının yanı sıra sınırlılıkları da vardır. Bu 

sınırlılıkları Ģöyle sıralamak olanaklıdır (Saban, 2002 Sönmez, 2001, Bilen, 1999): 

 Uzun zaman alabilir. 

 Öğretmenin daha önceden hazırlıklı olmasını gerektirir. 
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 Kalabalık sınıflarda uygulanması zordur. 

 Sınıfta ve grupta iyi bir lidere gereksinim vardır. 

 Örnek olay olarak sınıfa getirilmesi düĢünülen problem hakkında bir 

örnek olay yazmak ya da bulmak kimi zaman güç olabilir. 

Örnek olay yöntemi, yükseköğretimden baĢlayarak ortaöğretim, ilköğretim 

ve yetiĢkin eğitiminde kullanılmakta olan bir yöntemdir. Ancak, kullanımı sırasında 

öğretmen ve öğrencilerin yöntemden yararlanabilmeleri için yukarıda belirtilen 

sınırlılıklara dikkat etmeleri gerekmektedir. Örnek olay yöntemiyle öğrenciler, 

yaĢamda olan ve olabilecek sorunlar karĢısında öğrendiklerini kullanabilme 

olanağını bulabilmelidirler. Bu açılardan örnek olay yöntemi, ilköğretim 

basamağında temel bilgilerin kazandırılmasında yararlı olabilecek bir yöntemdir. 

Bunlarla beraber, öğrencilerin analiz, sentez ve değerlendirme düzeyinde olay ve 

olguları değerlendirebilme becerilerini kazanmalarında büyük katkılar sağlayabilir. 

 

2.5. ÖRNEKOLAY BĠÇĠMLERĠ 

Örnek olay yönteminin, dünyada sağlık, iĢletme, ekonomi, hukuk ve eğitim 

gibi alanlarda kullanıldığı görülmektedir. Türkiye‟de ise, yukarıda belirtilen 

alanlardan özellikle iĢletme ve ekonomi alanlarında kullanımının yoğun olduğu 

görülmektedir. Bu nedenle, örnek olay yönteminin kullanılıĢı ile ilgili bilgi ve 

uygulamalara eğitim dıĢındaki alanlarda daha sık rastlanmaktadır. Eğitim 

alanlarındaki uygulamalar yükseköğretim ve ortaöğretim basamaklarında artarken, 

ilköğretim basamağındaki uygulamaların yeni olduğu söylenebilir. 

Alanyazında örnek olay yönteminin içinde kullanılan örnek olay biçimleri 

farklı özellikleri temel alınarak farklı biçimlerde sınıflandırılmıĢtır (Saban, 2002,  

Bilen, 1999,  Demirel, 2002 ve Sönmez, 2001). Ancak, burada Sönmez‟in (2001) 

yapmıĢ olduğu “genel biçim olarak örnek olay” ve “sunuĢ biçimi olarak örnek olay” 

biçimindeki sınıflama benimsenmiĢtir. 
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2.7.1. Genel biçim olarak örnek olay 

Öğretmen tarafından oluĢturulmuĢ ya da hazır olarak kullanılan bu örnek 

olaylar, öğrencinin gereksinim duyacağı kaynağa baĢvurmasına gerek duymayacağı 

kadar açık ve anlaĢılır olarak hazırlanmıĢ örnek olay metinleridir. Bu amaçla örnek 

olaylar, biçimine göre kısa, uzun ve düzensiz olarak hazırlanabilir. Örnek olay 

metinlerinin biçimleri öğrencilerin düzeylerine göre değiĢebilmektedir. Bunun için 

ilköğretim öğrencilerine yönelik olarak kısa ya da düzensiz örnek olayların 

kullanılmasının daha yararlı olacağı söylenebilir. Genel biçim örnek olaya Ģu örnek 

Ģu örnekler verilebilir (Sönmez, 2001). 

• Tüm Metin: Bu tür örnek olay, öğrencinin gereksinim duyacağı tüm 

bilgileri içerir. Öğrencinin diğer kaynaklara baĢvurmasına gerek kalmaz. Bu tür 

örnek olaylar sekiz ile on beĢ sayfa uzunluğunda olabilir. Analiz edilmeleri uzun 

zaman alabilir. Öğrencilerden örnek olayı okumaları, analiz etmeleri uzun zaman 

alabilir. Öğrencilerden örnek olayı okumaları, analiz etmeleri, bir karara varmaları 

ve vardıkları kararı arkadaĢlarıyla tartıĢmaları istenebilir. Bu durumda, öğretmen, 

özellikle öğrencilerin örnek olayı analiz ediĢlerine ve karar verme yeteneklerine 

bakılmalıdır. 

• Kısaltılmış Örnek Olay : Bu tür örnek olaylarda metin bir paragrafla birkaç 

sayfa arasında değiĢebilir. Metnin daha kısa olması nedeniyle dikkat tek bir nokta 

üzerine kaydırılabilir; çözüm ya da çözümler çok sınırlı olabilir. KısaltılmıĢ örnek 

olayda tek bir sorunla uğraĢılır ya da bir grup sınırlı seçeneği içeren bir senaryo 

üzerinde çalıĢılabilir. 

• Düzensiz Örnek Olay : Öğrencilere gereksinim duydukları tüm bilgiler bu 

tür örnek olaylarla verilebilir. Burada bilgiler belli bir sistematik ya da düzen içinde 

değildirler. Öğrencilerden örnek olayı anlamlı bir bütün haline getirmeleri;sonra da 

sorunu çözmeleri beklenir. 

• Eksik Metin: Burada öğrencilere çok sınırlı bilgi verilmelidir. Öğrenciler 

sorunun çözümü için gerekli bilgiyi öğretmenden istemelidirler. Eğer bilgiyi 

istemezlerse, öğretmen hiçbir açıklama yapmamalıdır. Eksik metin türü;öğrencilerin 

analiz yapmalarını, sorunu çözmelerini, doğru soru sormalarını sağlamak üzere 
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düzenlenip kullanılmalıdır. Örnek olaylar gerçek yaĢamdan alınmalıdır; çünkü 

gerçek yaĢamda kararlarımızı eksik bilgilere dayanarak veririz. Ayrıca olay-süreç 

durumu, öğrencilere beklenmedik durumlara alıĢtırmak için de kullanılabilir. 

• Birbirini İzleyen Örnek Olaylar: Bu türde de iĢe çok sınırlı bir bilgiyle 

baĢlanabilir. Öğrencilere örnek olayla ilgili bilgi parçacıkları; her basamak 

iĢlendikten sonra sunulmalıdır. Sunulan her bilgi parçasından sonra, öğrencilerden 

ek bilgi isteyip istemedikleri sorulmalı; istiyorlarsa, gereği kadar bilgi onlara 

verilmelidir. Bazılarında ise, bu tür etkinliğe gidilmemelidir. 

• Etkileşim Durumu: bu teknikte de öğrencilere eksik bilgiler verilir. 

Öğrenciler gereksinim duydukları ek bilgileri, gerekli kiĢi ve kurumlara baĢ vurarak 

toplayabilirler. Bunlar öğretmen, uzman, kaynak kiĢiler vb.; kurumlar ise, 

kütüphane, araĢtırma merkezi, iĢlik, laboratuar vb. olabilir. Bu süreç, bir araĢtırma 

projesi hazırlamada etkili bir Ģekilde kullanılabilir.  

 

2.7.2. SunuĢ biçimi olarak örnek olay  

Örnek olaylar bu baĢlık altında yazılı, sözlü, filmle, oyunla, slaytla ve 

resimle olmak üzere beĢ kısma ayrılabilir. Nasıl sunulursa sunulsun en etkili sunuĢ 

yollarından biri de can alıcı yerinden örnek olayı kesmek ve „‟bundan sonra ne 

olabilir? Niçin?‟‟ sorularını sormak ve öğrencilerden görüĢ almaktır. Bu görüĢler 

alındıktan sonra örnek olayın devamı sunulur. Nerede hata yaptıkları öğrencilere 

buldurulur. Yanıtların uygunluğu mutlaka tartıĢılmalıdır (Sönmez, 2001). 

Belirtilen örnek olay biçimleri, öğrencilerin güncel yaĢamdaki olayları etkili 

biçimde öğrenmelerinde ve olayları çözmelerinde kullanılabilir. 

 Etkili öğrenme, var olandan yeni anlamlar çıkarma, düĢünceleri yeniden 

düzenleme, geçmiĢ ile gelecek arasında bağ kurma, eldeki bilgiyi gelecekteki bir 

duruma uyarlayabilme becerisini taĢıma olarak belirtilmektedir (Watkins ve 

diğerleri, 2000). Bunun için, belirtilen özellikteki örnek olay biçimleri, öğrencilerin 

yaĢamdaki olaylardan haberdar olmalarına ve olaylar hakkında görüĢ belirtmelerine 

olanak tanımalıdır. 
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2.6. ÖRNEK OLAY YÖNTEMĠNĠN PLANLANMASI 

           Örnek olay yönteminin baĢarıya ulaĢimasının en önemli Ģartı uygulamaya 

geçilmeden önce çok iyi planlanması ve organize edilmesidir. Bu aĢamada etkin bir 

planlama, uygulama aĢamasında yapılacak aktivitelerin adım adım tespit ve organize 

edilmesini gerektirir. Bu aĢamalar aĢağıdaki gibi yapılandırılabilir (Ġncekara, 2008). 

 

 Hedeflerin Belirlenmesi: Örnek olay yönteminin baĢarıya ulaĢması için 

öğretmen tarafından hangi hedeflere ulaĢılmak istendiği önceden belirtilmelidir. 

Konunun içeriği ve öğrencilere kazandırılması istenen beceriler, temelinde 

belirlenen hedefler özellikle zamanın etkin kullanımı ve konuya en uygun örnek 

olayın seçilmesi açısından hayati bir öneme sahiptir. Örneğin, bir örnek olay 

incelemesiyle öğrenciye konu ile ilgili kavramlarda öğretilmek isteniyorsa bilimsel 

bir yayından ya da videokasetten faydalanılması yerinde olacağı gibi kavramlar   

baĢka bir ders saatinde verilmiĢ ise öğrencilerin hangi becerilerinin geliĢtirilmek 

istendiğine bağlı olarak gazete, dergi ve televizyonlardan örnekler sunulabilir. 

 Örnek Olayın Seçimi: Örnek olay yazılırken ve seçilirken bazı ölçütlere  

uyulması gerekmektedir. Bu ölçütlere uymayan örnek olaylar eğitsel amaçlara 

hizmet etmeyebilir. Bazı durumlarda ise olumsuz sonuçların doğmasına neden 

olabilir. 

 Bu ölçütler Ģunlar olabilir (Alacapınar, 2008): 

1. Örnek olayda temel ayrıntılara yer verilmiĢ mi? 

2. Ana problem bulunuyor mu? 

3. Ana problem analiz edilebilir mi? 

4. Örnek olay hedefler, iliĢkiler ve değerler açısından değerlendirilebilir mi? 

5. Örnek olay, üzerinde çalıĢmak ve sorunu çözmek için öğrencilerin gereksinim 

duyduğu ön bilgilerle donanık mı? 
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6. TartıĢmayı yönlendirici ve ders planıyla ilgili sorular örnek olayda saptanabilir 

mi? 

7. Örnek olay kazanımlara (hedef-davranıĢlara) uygun mu? 

8. Örnek olay yaĢamdan alınmıĢ mı, ya da yaĢama uygun mu? 

9. Öğrenciyi harekete geçirici özelliklerle donanık mı? Öğrencinin ilgi ve dikkatini 

çekiyor mu? Çözmek için öğrenciyi yüreklendiriyor mu? Onda merak 

uyandırıyor mu? 

10. Örnek olay orta derecede bir uzmanın yanıtlayabileceği zorluğa sahip mi? 

11. Bazı eğitim akımlarına göre (daimcilik ve esasicilik) örnek olay öğrenciyi 

korkutmamalı, onu tedirgin etmemeli, genel ahlak kurallarına uygun olmalı. 

12. Örnek olay öğrencinin hazırbulunuĢluk düzeyine uygun mu? 

13. Örnek olay mantık açısından tutarlı mı? 

14. Örnek olayın birden çok çözümü var mı? 

15. Örnek olay birden çok öğrenme-öğretme tekniklerinin kullanılmasına olanak 

tanıyor mu? 

16. Örnek olay güncel mi? (AIFOS, 1981). 

            

 Örnek Olayın İncelenmesi Aşamasında Sorulacak Soruların Hazırlanması: 

Ġnceleme sırasında sorulacak sorular, önceden belirlenen doğrultusunda 

öğrencilerin bilgi edinme, değerlendirme yapma, problem çözme ve karar verme 

gibi aktiviteleri gerçekleĢtirmeleri açısından önemlidir. Bu bakımdan örnek 

olayın incelenmesi sırasında sorulacak sorular, öğretmenin öğrencileri götürmek 

istediği noktaya ya da öğrencilere kazandırmak istediği hedef ve davranıĢlara 

yönelik olması yöntemin baĢarıya ulaĢması için en önemli Ģartlardan birini 

oluĢturmaktadır (Ġncekara,2008). 
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 Örnek Olayın Uygulama Şeklinin Belirlenmesi: Örnek olay yönteminin 

uygulamaya geçirilmesinden önce dikkat edilmesi gereken en önemli 

noktalardan birini örnek olayın uygulama Ģeklinin belirlenmesi oluĢturmaktadır.                                                                                        

Örnek olay yönteminin uygulamalarına bakıldığında birçok farklı uygulama 

Ģekli görmek mümkündür. Örnek olay yöntemi tek tek her öğrenciye 

uygulanabileceği gibi, bir grup çalıĢması Ģeklinde de uygulanabilir. Bireysel 

uygulamalarda her öğrenciye aynı ya da farklı örnek olayların verilmesi ve 

öğrencinin bu örnek olayı incelemesi Ģeklinde uygulanabilirken grup 

çalıĢmasında incelemeler beyin fırtınası ve tartıĢma Ģeklinde de 

gerçekleĢtirilebilir. Bu iki yöntemin uygulanmasının zaman alıcı olması 

uygulanmasını güçleĢtirmektedir.  

Bununla birlikte öğrencilerin öğrendikleri bir konu ile ilgili örnek bir olay 

oluĢturmaları ya da örnek olayları farklı kaynaklardan bularak sınıf ortamına 

getirmeleri istenebilir.  

Öğrenciler bu uygulamayı sınıf ortamında gerçekleĢtirebilecekleri gibi ev ödevi 

olarak evde de uygulayabilir. 

Örnek olay yöntemi içinde en yaygın olan uygulama biçimi; örnek olayı 

öğretmenin çeĢitli kaynaklardan bulunarak veya bu kaynaklardan yararlanılarak 

hazırlaması ve sınıf ortamına getirilmesi Ģeklindedir. Bu uygulamada öğretmen 

açık uçlu ve tamamlayıcı sorular sorarak öğrenciyi yönlendirme ve böylece 

uygulamanın hedeflerine daha kolay ulaĢma imkanına sahiptir (Ġncekara,2008) 
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2.7. ÖRNEK OLAY YÖNTEMĠNĠN UYGULAMA AġAMALARI 

Örnek olay yönteminin sınıf ortamındaki öğretme-öğrenme sürecine 

bakıldığında üç aĢamada olması gerektiği ve bu aĢamalara göre uygulamanın 

yapılacağı belirtilmektedir (Allali, 2003; Melnyk, 2004 ve Batı Ontario Üniversitesi, 

2004): 

 Bireysel hazırlanma, 

 Küçük grup tartıĢmaları, 

 Büyük grup tartıĢmaları. 

Örnek olay yönteminde belirtilen aĢamalara bakıldığında, bireysel 

hazırlanma sürecinin küçük grup ve büyük grup tartıĢmalarının öncesinde olduğu 

görülmektedir. 

 Bunun yanında, her bir aĢamanın baĢarıya farklı düzeylerde katkısının 

olacağı belirtilmektedir. Bireysel hazırlanma sürecinin kısa süreli döneminde 

öğrencilerin, ilk olarak baĢtan sona paragrafı okuması, kim, ne, niçin, ne zaman ve 

nasıl sorularına yanıt araması, hızlıca örnek olaya göz atması ve alt baĢlıkları gözden 

geçirmesi, örnek olayı bir kez daha taraması, örnek olayla ilgili soruları okuması ve 

yanıtlaması olarak belirtilmektedir. Örnek olay metinlerinin daha uzun olduğu 

süreçlerde, ilk olarak, örnek olayı okuma, konuyu tanımlama, örnek olay verilerini 

analiz etme, genel öneri seçeneklerini belirleme, karar ölçütlerini seçme, analiz ve 

değerlendirme seçeneklerini belirleme, alternatif tercihleri seçme, eylem ve 

uygulama planlarını geliĢtirme olarak belirtilmektedir (Allali, 2003). 

Örnek olayların, küçük grup tartıĢmaları biçiminde yapılması, bireysel olarak 

her bir öğrencinin yapmıĢ olduğu analizlerdeki güçlü ve zayıf yanların 

derinlemesine tartıĢılması sürecine büyük katkılar getirir. Küçük grup tartıĢmalarının 

kullanılmasının birçok yararları bulunmaktadır. Bunlardan en önemli olanları, 

öğrenciler arasında iĢbirliğini artırması, sosyal becerileri geliĢtirmesi, empati 

kurabilme becerilerini geliĢtirmesi, farklı görüĢlerin güçlü ve zayıf yönlerini fark 

edebilmeyi sağlaması ve bir problemle ilgili çözüm önerileri geliĢtirebilme olanağı 

vermesi olarak belirtilebilir (Muijs ve Reynolds, 2001). 
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 Küçük grup tartıĢmalarının kullanılmasının bir yararı da, öğrencilerin sınıf 

tartıĢmalarına katılmadan önce analizlerini ve bilgilerini test etme, geniĢletme 

olanağı bulacakları bir ortam yaratmasıdır (Harling ve Akridge, 1998). Bu aĢamada 

öğrenciler içinde grup liderinin olmasına gereksinim duyulmamaktadır. Her öğrenci 

tam olarak hazırlığını yapmalı ve her bir öğrenci aktif olarak tartıĢmalara 

katılmalıdır. Genel olarak, küçük grup tartıĢmalarında öğrencilerin ortak düĢünceye 

sahip olmalarına gerek bulunmamaktadır. Küçük grup tartıĢmaları öğrenmede 

bireysel olarak yapılan hazırlık sürecindeki çalıĢmalardan daha yüksek düzeyde 

öğrencilerin konuları öğrenmesini sağlayabilir (Allali, 2003 ve Batı Ontario 

Üniversitesi, 2004). 

Örnek olay yönteminin bir diğer aĢaması da, tüm sınıf tarafından 

gerçekleĢtirilen tartıĢmadır. Sınıf tarafından gerçekleĢtirilen tartıĢmalarda analizlere 

katkı getirilmektedir. 

Bunların dıĢında, düĢüncelerin paylaĢılarak sınıftaki öğrencilerin aktif 

dinleme becerilerine de katkılar sağlanmaktadır. Örnek olay yönteminde aktif 

dinlemenin iki yönlü katkısı olmaktadır. Bunlardan birincisi, tartıĢmanın akıcı 

geçmesini sağlamak; ikincisi, örnek olaydaki durumun daha iyi anlaĢılıp 

yazılmasına önemli katkılar sağlamaktır (Melnyk, 2004 ve Batı Ontario Üniversitesi, 

2004). 

Örnek olay yönteminde öğretme-öğrenme sürecinin üç aĢaması da örnek 

olay yönteminin etkili olarak kullanılabilmesinde önemli yararlar sağlar. Bu amaçla, 

öğrenme- öğretme sürecinin her aĢamasında öğretmenin, yöntemin iĢleyiĢini bilmesi 

ve etkili olarak kullanabilme becerisine sahip olması gerekmektedir. Ayrıca 

öğretmen konunun uzmanı olmalıdır (Sönmez, 2001). 

Öğrencilere örnek olaya dayalı bir öğrenme–öğretme ortamında etkinlikler 

düzenlenebilmesi amacıyla kimi koĢullar aranmaktadır. Bunlar Ģöyle sıralanabilir 

(Eğitim Bahçesi, 2002; Sönmez, 2001,  Bilen, 1999, Demirel, 2002): 

 Örnek olaylar öğrencilerin hazır bulunuĢluk düzeylerine uygun olmalıdır. 

 Örnek olaylar açık bir biçimde yazılmıĢ olmalıdır. 
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 Örnek olaya iliĢkin materyaller sağlanmalıdır. 

 Örnek olay yönteminin etkili olarak kullanılması için öğrenciler, örnek 

olay yöntemiyle ilgili eğitim almalıdır. 

 HazırlanmıĢ örnek olay metinleri 2-6 kiĢilik gruptan oluĢan öğrencilere 

yazılı metin biçiminde verilmiĢ olmalıdır. 

 Öğretmenin çok sabırlı olması ve iĢleyiĢi iyi bilmesi gerekmektedir. Eğer 

bilmiyorsa örnek olay yöntemiyle ilgili olarak eğitim almalıdır. 

 Örnek olay metinlerinin öğretilecek konuyla ilgili olması sağlanmalıdır. 

 Yöntemde her bir öğrencinin görevinin neler olduğu ile ilgili olarak 

bilgilendirme yapılmalıdır. 

 Her öğrencinin vermiĢ olduğu yanıtlar ile diğer grup üyelerinin vermiĢ 

olduğu yanıtlar grup içinde tartıĢılarak grup kararı olarak belirlenmelidir. 

 Her grubun vermiĢ olduğu yanıtlar sınıf içinde tartıĢılarak getirilen 

öneriler değerlendirilmelidir. Ortak olan öneriler tahtaya yazılmalıdır. 

 

2.8. ÖRNEK OLAY YÖNTEMĠNDE ÖĞRETMENĠN ROLÜ 

Örnek olay yönteminin uygulanmasında öğretmen önemli bir görev üstlenir. 

Öğrencilerin bireysel ya da grupla öğrenmeleriyle ilgili yapılacak çalıĢmalarda 

öğretmenden, planlayıcılık, düzenleyicilik, danıĢmanlık güdüleyicilik ve 

değerlendiricilik, sınıf ve çevresini düzenleme rollerini üstlenmesi beklenir (Gökçe, 

2003, YaĢar, 1991). 

 Öğretmen, örnek olay yönteminde kendi görüĢ ve yargısını belirtmeden 

tartıĢmayı canlı tutmalı; “ana çözüm yolunun” bulunmasında öğrencileri güdülemeli 

ve onların uygun çözümler bulmasına yardımcı olmalıdır  Graham ve Cline, 1980). 

Öğretmenden beklenen örnek olay yöntemiyle ilgili belirtilen özellikleri bilen ve 

kullanabilen bir kiĢi olmasıdır. 
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Bunun yanında kullanılacak örnek olayların öğretmen tarafından 

seçilmesinde öğretmenin Ģu soruları yanıtlaması gerekir (Southeast Missouri State 

University, 2003): 

 

 Örnek olayın konusu nedir? 

 Örnek olaylardaki konuların güçlük düzeyi nedir? 

 Örnek olaylar gerçekleri bulmanın ötesinde yeterince açık mıdır? 

 Zamanın yeterliliği bakımından örnek olay metni kısa ya da uzun mu 

olmalıdır? 

 Örnek olay çözümünde yararlı olacak yeterli sayıda kaynak 

bulunmakta mıdır? 

Öğretmenin yukarıdaki sorulara vereceği yanıtlara göre örnek olayları 

yeniden gözden geçirmesi ve düzenlemeleri buna göre yapmasında büyük yarar 

vardır. Çünkü, öğretmen, örnek olay metinlerinin öğrencilerin geliĢim özelliklerine 

uygun, kullanıĢlı ve uygulanabilir olmasını sağlamalıdır. 

 

2.9. ÖRNEK OLAY YÖNTEMĠNDE ÖĞRENCĠNĠN ROLÜ 

Örnek olay yönteminin içinde öğrenci merkezli bir yöntem olduğu 

belirtilmektedir. Ġlköğretim çağındaki öğrencilerin, gözlem, tanımlama, açıklama ve 

karĢılaĢtırma yapabilme ile yorumlayabilme özelliklerine sahip oldukları 

görülmektedir (Burz ve Marshall, 1998). Örnek olay yöntemi öğrencilerin öğretme-

öğrenme sürecine aktif biçimde katılımını gerektiren bir yöntemdir. örnek olayların 

kullanılmasında öğretmen öğrencileri aktif duruma getiremezse, yöntemin 

kullanımında baĢarı elde edilmesi güç olur. Çünkü, her nerede olursa olsun, 

öğretmen izin verdiği sürece çoğu öğrenci öğrenmek ister (Cullingford, 1995). 

Örnek olay yönteminde öğrencilerin bireysel olarak ya da grup biçiminde 

çalıĢmasına olanak tanınmaktadır. Böylelikle, öğretmen örnek olay yöntemiyle 

öğrencilerin kiĢilik özelliklerini ve baĢarı durumlarını görme olanağı bulur. 
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 Çünkü, öğrenciler örnek olay yönteminde katıldıkları tartıĢmalarda kendi 

kiĢilik özelliklerini de yansıtmıĢ olurlar. Örnek olay yönteminin uygulanması 

sürecinde öğrencilerin izlemesi gereken adımlar Ģöyle belirtilmektedir (Harling ve 

Akridge, 1998): 

Öğrenciler; 

 Sunulan örnek olay metinini ve destekleyici materyali alır. 

 Verilen metni dikkatli biçimde okuyarak önemli gördüğü yerlerin altını 

çizer. 

 Metni anlamaya çalıĢır. 

 Öğrencilere, metnin bitiminde ya sorular yöneltilir ya da kendileri 

soruları belirleyerek yanıtlamaya çalıĢır. 

 Yöneltilen sorulara uygun yanıtlar vermeye çalıĢır. 

 Verdiği yanıtları tekrar gözden geçirir. 

 Metinde anlamadığı noktalar olursa öğretmene sorar. 

 Farklı çözüm önerileri geliĢtirmeye çalıĢırlar. 

 

Öğrenciler, örnek olay metnini okuduktan sonra metindeki soruları bireysel 

olarak yanıtlayabilirler. Öğrenciler, metindeki soruları yanıtladıktan sonra küçük 

gruplar oluĢturarak elde ettikleri yanıtları arkadaĢlarıyla birlikte karĢılaĢtırmalıdırlar. 

Yanıtlardan ortak ve farklı olanları tartıĢmalıdırlar (Harward Business School 

Faculty Research, 2010). 

 Örnek olay yönteminde öğrencilerden, metinlerin analizlerini yapmaları, 

görüĢlerini ve düĢüncelerini açıklamaları, aktif olarak sınıf arkadaĢlarıyla birlikte 

çalıĢmalara katılmaları istenmelidir (Melynyk, 2004). 
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2.10. COĞRAFYA ÖĞRETĠMĠNDE ÖRNEK OLAY TEKNĠĞĠ 

              Örnek olay yöntemi coğrafya eğitimi açısından değerlendirildiğinde, bu 

yöntemin kullanımı coğrafyaya bakıĢ açısı ve coğrafyanın nasıl algılandığı ile 

ilgilidir. Standart temelli ve öğrenci bir öğretim programını uygulandığı Kanada, 

Avustralya, ABD ve Ġngiltere gibi ülkelerde coğrafya neyin nerede yer aldığı ya da 

dağ, deniz ve ülke isimlerinin ezberlendiği bir ders olarak görülmemekte, tam aksine 

bütünüyle hayatın içinde olan problem çözmeye dayanan bir ders olarak 

algılanmaktadır. Bu durum öğretmenlerin öğrencilerin öğrendiklerini sorgulaması, 

problemlere pratik çözümler üretmesi, bireysel ve toplu araĢtırmalar yapması, 

öğrendiklerini paylaĢması ve günlük hayatta kullanmasına yönelik olan öğretim 

metotlarını uygulamalarını gerekli kılmaktadır.  

Bu açıdan bahsi geçen ülkelerde örnek olay yöntemi coğrafya dersleri için 

vazgeçilmez bir metot olarakgörülmektedir (Ġncekara, 2008). 

 

  Türkiye‟de ise 2005-2006 eğitim ve öğretim döneminde  Lise 1. sınıflardan 

itibaren kademeli olarak uygulamaya konulan yeni programla birlikte coğrafya 

öğretiminin amaçları modern programlar esas alınarak tekrar belirlenmiĢtir. Bu 

program bir önceki programla kıyaslandığında sorgulama ve problem çözme gibi 

yeteneklerin geliĢtirilmesi, sürdürülebilir kalkınma, Türkiye‟nin jeopolitik ve 

jeostratejik önemi, uluslararası organizasyonların faaliyetleri, coğrafyanın günlük 

hayatta kullanımı, teknoloji kullanımının yaygınlaĢtırılması ve çevre bilincinin 

verilmesi gibi güncel konulara yaptığı vurgu ile dikkati çekmektedir. 

 

              Etkinlikler yoluyla öğretimi esas almıĢ olan bu programın uygulanmasında 

örnek olay yönteminin yeri çok önemli olmakla birlikte, programın uygulanmasıyla 

ilgili açıklamalar kısmında örnek olay yönteminin kullanılmasının gerekliliği 

üzerine önemli bir vurgu yapılmıĢtır (MEB, 2005). 
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              Örnek olay yönteminin kullanımı coğrafyanın güncellik ilkesinden 

kaynaklanmaktadır (Doğanay, 2002; Güngördü, 2002). Coğrafyanın insan-çevre 

arasındaki karĢılıklı iliĢkiye vurgu yapması ve güncel olayların insan ve çevre ile 

olan yakın iliĢkisi, ders ortamında örneklerin kullanılmasını kaçınılmaz hale 

getirmektedir (ġahin, 2001). 

 

              Coğrafya öğretiminin temel amacı öğrencilere coğrafi yeteneklerin ve bakıĢ 

açısının kazandırılmasıdır. Bu durumun doğal bir sonucu olarak ilk ve ortaöğretimi 

tamamlamıĢ olan bir öğrencinin coğrafi beceri ve perspektiflerle donatılmıĢ olması 

gerekmektedir. Coğrafi beceriler coğrafi soruların sorulması, coğrafi bilginin elde 

edilmesi, coğrafi bilginin organize edilmesi, coğrafi bilginin analiz edilmesi ve 

coğrafi sorulara cevap verilmesinden oluĢmaktadır (MEB, 2005).  

 Bu beceriler öğrencilerin olayları coğrafi bir perspektifle ele almaları ve olaylar 

karĢısında coğrafi bir yaklaĢım tarzını geliĢtirmeleri için gerekli alt yapıyı 

oluĢturmaktadır. Coğrafi beceriler, yeryüzündeki fiziki ve beĢeri süreçlerin ve 

yapıların anlaĢılması, mantıklı politik kararlar alınması, dıĢ iliĢkilerden ekonomik 

politikalara, yerel planlamalardan arazi kullanımına kadar bir çok alanda bilginin 

toplanması, analiz edilmesi, bilgiye dayanan kararların alınması gibi konularda 

mantıklı karar verebilme olanakları sunar. Coğrafi beceriler ayrıca toplum hakkında  

alınan kararlar ile ilgili etkin ve ikna edici tartıĢmaların geliĢtirilmesini amaç 

edinmiĢtir (RCGS, 2001). 

 

               Örnek olay metodu öğrencilere coğrafi becerilerin kazandırılması ve 

öğrencilere kazandırılan becerilerin geliĢtirilmesi açısından en elveriĢli metotlardan 

birini oluĢturmaktadır. Çünkü öğretmen tarafından iyi organize edilmiĢ bir örnek 

olay incelemesi öğrencilerin bu olayla ilgili sorular sorması ve bilgi edinmesi, bu 

bilgiyi organize ve analiz etmesi sorulara makul cevplar vermesi ve bu cevaplar 

ıĢığında problemlere çözüm üretmesi gibi becerilerin geliĢimi üzerinde önemli bir 

etkiye sahiptir. 
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 Aktivite sırasında öğretmenin bilgi verici, teĢhis edici ve analiz edici bir konumdan 

uzak durması gerekmektedir. Bu aĢamada öğretmenin rolü sınıfın kontrolünü 

sağlamak ve öğrencileri olayı kendilerinin keĢfetmesi için yönlendirmek olmalıdır 

(Grant, 1997; Graham ve Cline, 1980). 

 

En etkin öğretim metotlarından birini oluĢturan örnek olay inceleme 

yöntemi, coğrafya derslerinin anlatımının yanında yazılı ve sözlü sınavlarda da 

kullanılabilir. Bu  uygulamaya yönelik olarak sınavlarda konu ile ilgili bir makale, 

gazete haberi ya da bir karikatür verilerek öğrencilerin yorumlamaları ve ilgili 

soruları cevaplandırmaları istenebilir (Ġncekara, 2008).         

                         

 

 

 

                 

 

 

               



 

 

 

 

 

 

        

                                                       BÖLÜM-III 

                                    

                                                        YÖNTEM 

        

Bu bölümde, araĢtırmanın modeli, evreni, örneklemi, veri toplama teknikleri, 

veri toplama aracı ve verilerin analizinde kullanılan istatistiksel çözümleme teknikleri 

sunulmaktadır. 

 

3.1. ARAġTIRMANIN MODELĠ 

Bu araĢtırmanın modeli ön test-son test kontrol gruplu deneysel model olarak 

belirlenmiĢtir. AraĢtırmada baĢarı düzeyleri ve coğrafya dersine yönelik tutumları 

birbirine yakın olan 10.sınıf öğrencilerinin oluĢturduğu iki Ģubeden biri rastgele 

deney grubu diğeri de kontrol grubu olarak seçilmiĢtir. ÇalıĢmada örnek olaya dayalı 

öğrenme yönteminin, öğrencilerin akademik baĢarıları ve coğrafya dersine yönelik 

tutumları üzerindeki etkileri araĢtırılmıĢtır. 

 

    3.2. EVREN VE ÖRNEKLEM 

           AraĢtırmanın evrenini, 2009-2010 eğitim-öğretim yılında Kastamonu ili 

merkez ilçesi Saime Ġnal Savi Lisesinde okuyan 10 TMA ve 10 TMB sınıfı 

öğrencileri oluĢturmaktadır. AraĢtırma evreninde bulunan bütün öğrencilere 

ulaĢılmaya çalıĢılmıĢtır. Öğrencilere okul yöneticilerinden alınan izinlerin ardından 

yüz yüze yapılan kısa görüĢmelerin ardından soru kağıtları verilerek 30 dakika 

içerisinde geri toplanmıĢtır. Ancak çalıĢmaların yapılacağı günlerde okulda 

bulunmayan öğrencilere, dönem ortasında baĢka okullara giden veya baĢka 

okullardan gelen öğrencilere test uygulanamamıĢtır. Bu gibi çeĢitli sebeplerden 

ötürü çalıĢma 38  öğrenciye uygulanmıĢtır. 
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     3.3. VERĠ TOPLAMA  

AraĢtırmaya katılan lise öğrencilerinden araĢtırma amaçları konu ile ilgili 

akademik baĢarılarını ölçmek amacıyla hazırlanan ve 25 sorudan oluĢan baĢarı testi 

uygulanmıĢtır.  Öğrencilere dönem baĢında ve sonunda olmak üzere 2 kere test 

formu dağıtılmıĢtır.  

Test soruları, göç konusuyla ilgili müfredattaki yer alan kazanımlardan 

oluĢan çoktan seçmeli sorulardan oluĢmaktadır.  Öğrencilere uygulama öncesi test 

uygulanmıĢ, deney grubuna örnek olay incelemesi yöntemiyle kontrol grubuna ise 

geleneksel yöntemlerle ders iĢlenmeye devam edilmiĢtir. Uygulama sonunda aynı 

test tekrar aynı öğrencilere uygulanmıĢ değiĢimleri ve geliĢimleri ölçülmek 

istenmiĢtir. 

 

 

    3.4.VERĠLERĠN ANALĠZĠ 

AraĢtırma için gerekli veriler deneklere (Saime Ġnal Savi Lisesi 10 TMA ve 

10 TMB sınıfı öğrencileri) uygulanan testler yoluyla elde edilmiĢtir. Testlerden elde 

edilen puanlar bilgisayara aktarılmıĢtır. AraĢtırmanın ana problemine cevap bulma 

sürecinde, SPSS15.0 (Statistical Packet for The Social Science) programından 

yararlanılmıĢtır. 

AraĢtırmanın  problemlerinin çözümlenmesinde ilk olarak öğrencilerin deney 

ve kontrol grubu olmalarına göre ayrı ayrı kiĢisel özellikleri incelenmiĢ ve 

tablolaĢtırılmıĢtır. Ardından, uygulama öncesi deney ve kontrol guruplarının 

homojenliği test edilmiĢ ardından uygulama sonrası farklılığın tespiti yapılmıĢtır. 

Ardından kontrol grubu için iki test arasında anlamlı bir farklılık çıkmaması, deney 

grubu için ise akademik puanlarında bir değiĢiklik kaydedildiği incelenmiĢtir. Bu 

amaçla iĢlem öncesi ve sonrası karĢılaĢtırmaların yapılması için uygun görülen 

Bağımlı T-Testi(Paired T-Test) uygulanmıĢtır.  



 

 

 

 

 

 

                                                      BÖLÜM- IV 

     

                                      BULGULAR VE YORUMLAR 

 

4.1. ALT PROBLEME ĠLĠġKĠN BULGULAR VE YORUM 

 

Bu bölümde araĢtırmamızın ana problem ve alt problemlerine iliĢkin 

bulgular ve yorumlarına yer verilmiĢtir. 

 

Tablo 1. AraĢtırmaya Katılan10 TMA  Sınıfı(Deney Grubu) Öğrencilerinin 

Cinsiyetlerine Göre Dağılımları 

 

Cinsiyet N        % 

Kız 10 55,56 

Erkek 8 44,44 

Toplam 18 100,0 

 

Tablo 1.‟de görüldüğü gibi araĢtırmaya katılan 10 TMA sınıfı öğrencilerinin 

%55,56‟sı (10 kiĢi) kızlar, %44,44‟ünü (8 kiĢi) erkekler oluĢturmaktadır.  
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Tablo 2. AraĢtırmaya Katılan 10 TMA Sınıfı(Deney Grubu)  Öğrencilerinin 

YaĢlarına Göre Dağılımları 

 

YaĢ N              % 

15 6 33,33 

16 12 66,67 

Toplam 18 100,0 

 

Tablo 2.‟de görüldüğü gibi araĢtırmaya katılan 10 TMA sınıfı öğrencilerinin 

%33,33‟ü (6 kiĢi) 15 yaĢında iken %66,67‟si (12 kiĢi) 16 yaĢındadır. 

 

 

Tablo 3.  AraĢtırmaya Katılan10 TMB  Sınıfı(Kontrol Grubu)  Öğrencilerinin 

Cinsiyetlerine Göre Dağılımları 

 

Cinsiyet N        % 

Kız 8 40,00 

Erkek 12 60,00 

Toplam 20 100,0 

 

Tablo 1.‟de görüldüğü gibi araĢtırmaya katılan 10 TMB sınıfı öğrencilerinin 

%40‟ını (8 kiĢi) kızlar, %60‟ını (12 kiĢi) erkekler oluĢturmaktadır.  
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Tablo 4. AraĢtırmaya Katılan 10 TMB(Kontrol Grubu)  Sınıfı Öğrencilerinin 

YaĢlarına Göre Dağılımları 

 

YaĢ N              % 

15 14 70,00 

16 6 30,00 

Toplam 20 100,0 

 

Tablo 2.‟de görüldüğü gibi araĢtırmaya katılan 10 TMB  sınıfı öğrencilerinin 

%70‟i (14 kiĢi) 15 yaĢında iken %30‟u (6 kiĢi) 16 yaĢındadır. 

 

 

4.2.  DENEY GRUBU VE KONTROL GRUBU ÖĞRENCĠLERĠNĠN         

KARġILAġTIRILMASI 

 

 AraĢtırmamızın amacı kapsamında coğrafya öğretiminde örnek olay 

incelemesi yönteminin öğrencilerin akademik baĢarısı üzerinde etkisi olup olmadığı 

araĢtırılmıĢtır. Öncelikle öğrenciler deney grubu ve kontrol gurubu olmak üzere 2 

gruba ayrılmıĢtır. Deney grubu öğrencilerine örnek olay incelemesi yöntemi 

uygulanırken, kontrol grubu öğrencilerinin eğitimine geleneksel yöntem ile devam 

edilmiĢtir.  
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Tablo 5. Uygulama Öncesi Gruplar Arası Farklılıklarının KarĢılaĢtırılması 

 

Grup N Ortalama Standart 

Sapma 

T  Testi 

T s.d. P 

Kontrol 20 48,667 16,984 -0,186 36 0,853 

Deney 18 49,700 17,159 

  

Uygulama öncesi homojenliğin sağlanması açısından gruplar arası farkın 

olmaması istenmektedir. Bu amaç ile yapılan Bağımsız T-Testi sonuçları yukarıdaki 

tabloya yansıtılmıĢtır. Uygulamadan önce Levene Testi ile  grupların varyanslarının 

eĢitliği incelenmiĢtir. Kurulan hipotezler Ģu Ģekildedir; 

Ho:Uygulama öncesi grupların akademik puanları  arasında farklılık yoktur. 

Hı: Uygulama öncesi grupların akademik puanları  arasında farklılık vardır. 

Yapılan T-Testi sonucunda p>0,05 olduğundan uygulama öncesi grupların 

akademik puanları üzerinde 0,05 anlamlılık düzeyinde bir farklılık yoktur sonucuna 

varılır. (t=-0,186 p=0,853) Bu durum istediğimiz bir durumdur. Ġki grup arasında 

uygulama öncesinde farklılık olmadığından çalıĢma için gerekli Ģart sağlanmıĢ olur.  

 

Tablo 6. Uygulama Sonrası Gruplar Arası  Farklılıklarının KarĢılaĢtırılması 

 

Grup N Ortalama Standart 

Sapma 

T  Testi 

T s.d. P 

Kontrol 20 69,889 19,673 3,064 36 0,004 

Deney 18 52,800 14,558 
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ÇalıĢma kapsamında oluĢturulan grupların uygulama akademik puanları 

üzerinde anlamlı farklılık olup olmadığı incelenmek istenmektedir.                         

Bu amaç ile yapılan Bağımsız T-Testi sonuçları yukarıdaki tabloya yansıtılmıĢtır. 

Uygulamadan önce Levene Testi ile  grupların varyanslarının eĢitliği incelenmiĢtir. 

Kurulan hipotezler Ģu Ģekildedir; 

Ho: Uygulama sonrası grupların akademik puanları arasında farklılık 

oluĢmamıĢtır. 

Hı: Uygulama sonrası grupların akademik puanları arasında farklılık 

oluĢmuĢtur. 

Yapılan T-Testi sonucunda p<0,05 olduğundan uygulama sonrası grupların 

akademik puanları üzerinde 0,05 anlamlılık düzeyinde bir farklılık oluĢtuğu 

sonucuna varıldı, (t=3,064 p=0.004) Bu durum coğrafya öğretiminde örnek olay 

incelemesi yönteminin öğrencilerin akademik puanları  üzerinde anlamlı bir 

farklılığa sebep olduğunu göstermektedir. 

 

Tablo 7. Kontrol Grubu Öğrencilerinin Ġlk Test- Son Test KarĢılaĢtırmaları 

 

Test Ortalama Standart 

Sapma 

N T  Testi 

T s.d. P 

Ġlk 

Test 

49,700 17,159 20 -1,604 19 0,125 

Son 

test 

52,800 14,558 

 

 Kontrol grubundaki 20 öğrencinin ilk test- son test sonuçlarına göre 

akademik puanları arasında fark oluĢup oluĢmadığının incelenmesi için EĢleĢtirilmiĢ 

T-Testi uygulanmıĢ, elde edilen sonuçlar yukarıdaki tabloya yansıtılmıĢtır. Buna 

göre kurulan hipotezler; 
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 Ho: Kontrol grubu öğrencilerinin ilk test son test puanları arasında farklılık 

yoktur. 

 Hı: Kontrol grubu öğrencilerinin ilk test son test puanları arasında farklılık 

vardır. 

 Yapılan T-Testi sonucunda p>0,05 olduğundan Kontrol grubundaki 

öğrencilerin ilk testleri ile son testleri arasında 0,05 anlamlılık düzeyinde bir 

farklılık çıkmadığı sonucuna varılır.(t=-1.604, p=0,125) 

 

Tablo 8. Deney Grubu Öğrencilerinin Ġlk Test- Son Test KarĢılaĢtırmaları  

 

Test Ortalama Standart 

Sapma 

N T  Testi 

T s.d. P 

Ġlk 

Test 

48,667 16,984 18 -8,249 17 0,000 

Son 

test 

69,889 19,673 

 

Deney grubundaki 18 öğrencinin ilk test- son test sonuçlarına göre akademik 

puanları arasında fark oluĢup oluĢmadığının incelenmesi için EĢleĢtirilmiĢ T-Testi 

uygulanmıĢ, elde edilen sonuçlar yukarıdaki tabloya yansıtılmıĢtır. Buna göre 

kurulan hipotezler; 

 Ho:Deney grubu öğrencilerinin ilk test son test puanları arasında farklılık 

yoktur. 

 Hı: Deney grubu öğrencilerinin ilk test son test puanları arasında farklılık 

vardır. 

 Yapılan T-Testi sonucunda p<0,05 olduğundan Deney grubundaki 

öğrencilerin ilk testleri ile son testleri arasında 0,05 anlamlılık düzeyinde bir 
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farklılık meydana geldiği sonucuna varılmıĢtır.(t=-8.249, p=0.000) Bu da uygulanan 

coğrafya öğretiminde örnek olay incelemesi yönteminin öğrencilerin akademik 

baĢarısı üzerinde etkisi olduğunu gösterir. Buna göre geleneksel öğrenme 

yönteminin öğrenci baĢarısına olumlu yöndeki etkisinin deney grubunda kullanılan 

örnek olaya dayalı öğrenme yöntemi kadar olmadığı, örnek olaya dayalı öğrenme 

yönteminin öğrencinin akademik baĢarısını arttırdığı söylenebilir. Bunun 

nedenlerinden biri de konuları daha iyi özümseyen öğrencilerin bu konularla ilgili 

tartıĢmaları daha rahat yapabilmeleri ve yazıya dökebilmeleri olmuĢtur. 

Örnek olaya dayalı öğrenme yönteminde grup elemanlarının birbirleri ile 

karĢılıklı dayanıĢma içinde olmaları ve akademik baĢarılarından kendilerinin 

sorumlu olmaları da baĢarıyı arttırmıĢtır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

                                                        BÖLÜM-V 

 

                                           SONUÇ VE ÖNERĠLER 

 

 

            Bu bölümde  araĢtırma bulgularına dayalı olarak ulaĢılan sonuçlara ve  

önerilere yer verilmiĢtir. 

 

             Sonuçlar 

             Coğrafya tamamen hayatın içinden bir bilim dalı, hatta hayatın kendisidir 

denilebilir. Bunun sonucunda coğrafya  derslerinin anlatımında dersi olabildiğince 

güncel hale getirmek ve konularla ilgili güncel olaylardan örnekler vermek etkin bir 

coğrafya eğitim ve öğretimi açısından en önemli Ģartlardan biridir. 

              Örnek olay yöntemi gerçek hayattan örnekler sunması, teori ve pratik 

arasındaki köprüyü kurması, veri ve uygulama arasındaki iliĢkiyi temin etmesi ve 

ders ve günlük hayat arasındaki bağlantıyı sağlaması açısından öğrencilere eĢsiz bir 

fırsat sunarken öğretmenlerin derslerde otoriteyi sağlamaları, öğrencilerin 

motivasyonlarını artırmaları, derslerini daha çekici  ve severek dinlenen bir yapıya 

kavuĢturmaları açısından en etkin öğretim tekniklerinden birini oluĢturmaktadır. 

                Bu bağlamda  Orta Öğretim 10.sınıflarda coğrafya dersinde göç ile ilgili 

konuların  öğretiminde,  Örnek Olay Yöntemi ile “Öğretmen  merkezli öğretim 

(düzanlatım) yöntemi”nin, öğrencilerin coğrafya dersine ait baĢarılarına etkisinin 

araĢtırıldığı bu çalıĢmada, araĢtırmanın problemi ve alt problemleri doğrultusunda 

elde edilen bulgular ile bu bulguların yorumlanmasından Ģu sonuçlara ulaĢılmıĢtır. 

             AraĢtırma sonuçları deney ve kontrol grubunun deney öncesi ve deney 

sonrası öntest ve sontest toplam göçler  konusu baĢarı puanları arasında anlamlı bir 

fark olduğunu göstermektedir.Bu bulgu, deney ve kontrol gruplarında bulunan 
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öğrencilerin göç konusu baĢarı puanlarının ölçüm ayrımı (deney öncesi ve deney 

sonrası) yapmaksızın farklılaĢtığını gösterir. 

            Öğrencilerin göç konusu baĢarıları ile ilgili olarak, öntest – sontest ortalama 

baĢarı puanları arasında anlamlı bir fark vardır. Bu bulgu, grup ayrımı yapmaksızın 

öğrencilerin göçler konusu baĢarılarının uygulanan öğretim modeline bağlı olarak 

değiĢtiği Ģeklinde yorumlanabilir. 

              AraĢtırma sonuçlarına göre iki ayrı öğretim modelinin uygulandığı deney 

ve kontrol grubu öğrencilerinin göç konusu testine ait baĢarı puanlarının deney 

öncesinden sonrasına anlamlı farklılık gösterdiği, yani farklı iĢlem gruplarında  

(deney ve kontrol grubu) olmak ile tekrarlı ölçümler faktörlerinin göç  konusu testi 

baĢarı  düzeyleri üzerindeki ortak etkilerinin anlamlı olduğu bulunmuĢtur.  Bu 

bulgu, örnek olay  yöntemi ve öğretmen merkezli öğretim (düz anlatım) 

yöntemlerini uygulamanın öğrencilerin göçler  konusuna ait baĢarılarını artırmada 

farklı etkilere sahip olduğunu göstermektedir. Yani, deney ve kontrol grubundaki 

öğrencilerin göçler konusuna ait baĢarıları denemelere bağlı olarak farklılık 

göstermektedir 

Öğrencilerin göçler konusu baĢarılarında gözlenen bu farklılıkların öğrenci 

merkezli bir model olan örnek olay  yönteminden kaynaklandığı söylenebilir. Göç 

konusu testi puanlarında deney öncesine göre daha fazla artıĢ gözlenen, örnek olay  

yönteminin öğretmen merkezli öğretim yöntemlerine göre, öğrencilerin göç 

konusuna ait baĢarılarını artırmada daha etkili olduğu görülmektedir. 

AraĢtırmamız esnasında göç konularıyla ilgili yaptığımız sınıf içi 

etkinliklerde ise örnek olay yönteminin öğrencilerin yaratıcılıklarını 

artırdığı,arkadaĢlarıyla ortaklaĢa çalıĢmayı ve iĢbirliğini geliĢtirdiği, çalıĢma 

sırasında gruplara ayrılmanın arkadaĢları yakınlaĢtırdığı gözlemlenmiĢtir. 

Bu yöntem öğrencileri problem çözme ve karar verme yaĢantılarıyla karĢıya 

getirmiĢtir. Onların hayal ve düĢünme güçlerini geliĢtirmiĢtir. Belirtilen zamanda  

doğru düĢünmenin, karar almanın ve uygulamanın gerektiğini yaĢayarak 

öğrenmiĢlerdir. Kendisinin ve baĢkalarının görüĢ ve düĢüncelerine saygı gösterildiği 

ve öğretmenden hiçbir yardım almadan sorunları kendi baĢlarına çözdükleri için 
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öğrencilerin büyük bir çoğunluğu bu yöntemi sevdiklerini söylemiĢlerdir. Ayrıca 

öğrenciler, günlük problemleri çözmede kendilerine kolaylık  sağlayan örnek olay 

yöntemine olumlu yaklaĢım içinde olmuĢlardır. 

          

  

         Öneriler 

         1. Okullarda gerçekleĢtirilen coğrafya  öğretiminde örnek olaya dayalı öğretim 

uygulamalarına daha fazla yer verilebilir. Böylece derslerde öğrencilerin aktif 

katılımı sağlanarak, derslerin sıkıcı ve tekdüze geçmesi en aza indirgenebilir. 

        2. Hazırlık çalĢmalarına, uygulanacak yöntemin tanıtılmasına yönelik 

etkinlikler de eklenmeli ve öğrencilerin bu uygulama sürecini kavramaları 

sağlanmalıdır. 

       3. Bu yöntemi uygulamadan önce, öğrencilerde grupla birlikte çalıĢma 

alıĢkanlıklarının iyi yerleĢtirilmiĢ olması gerekmektedir. Çünkü örnek olaya dayalı 

öğrenme yöntemi iĢbirlikçi çalıĢmaya dayanan bir yöntemdir. 

     4. Öğretmen, öğrencilere düzeylerine uygun olarak neyi nasıl araĢtırabilecekleri 

konusunda rehber olmalı ve öğrencilerin örnek olayı çözmek için bilgiye nasıl 

ulaĢacaklarını onlara öğretmelidir. 

     5. Öğrenciler tarafından çalıĢılacak herhangi bir konunun araĢtırılma alanının 

veya materyalin seçiminde öğrenciye sınır getirilmemeli, öğretmen sadece 

yönlendirici konumunda olmalıdır. 

     6. Öğretmenlere örnek olay yönteminin eğitim ortamında nasıl kullanılacağı 

öğretilebilir. Böylece, öğrencilerin derse etkin katılmaları sağlanabilir. 

     7. Öğretmenlere çağdaĢ öğretim yöntemleri hakkında bilgi verilmelidir. 
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DERSİN ADI 

 
COĞRAFYA 

 
SINIF 

 
10 

 
ÖĞRENME ALANI 

 
BEŞERİ SİSTEMLER 

 
KAZANIMLAR: 

 
B.10.6. tarihi metinler,belgeler ve haritalardan yararlanarak 
dünyadaki göçlerin nedenleri hakkında çıkarımlarda bulunur. 
 
B.10.7. Örnek incelemeler yoluyla göçün mekansal etkilerini 
analiz eder. 

 
SÜRE: 

 
80+80 dk.(4 ders saati) 

  

 
KONUYLA İLGİLİ KAVRAMLAR: 

 
Göç ,İç göç, Dış göç, Beyin göçü, İşçi göçü 

 
ÖĞRETME-ÖĞRENME,YÖNTEM  
VE TEKNİKLERİ: 

                                                        
‘’Örnek olay  incelemesi tekniği kullanılarak hazırlanmış 
etkinlikler uygulanacaktır. 
1.Altı  Şapka  ile Göçü tartışalım 
2.Göç Hikayesi 
3.Mektup 
adlı etkinlikler  planlanmış ve ekte verilmiştir’’ 

 
KAYNAKLAR ARAÇ  VE GEREÇLER: 

 
Ders kitabı,dünya siyasi haritası,öss hazırlık kitapları ve 
testleri,günlük gazeteler,örnek olay metinlerinden Mektup 
araştırmacı tarafından hazırlanmıştır. 

 
ÖĞRETME-ÖĞRENME 
ETKİNLİKLERİ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Giriş: 
- Öğretmen tarafından derste öğrenilecek konuların tahtaya 
yazılması 
- Konuyla ilgili kavramların açıklanması 
 Gelişme: 
-Öğrencilere üzerinde tartışacakları örnek olay metinlerinin 
okumaları için dağıtılması 
- Yapılacak etkinliğin uygulama aşamalarının öğrencilere 
anlatılması 
-  Etkinliğin uygulanması 
   Sonuç: 
- Konuyla ilgili bilgilerin tartışılması ve değerlendirilmesi 
- Anlaşılmayan noktaların tekrar açıklanması    
- Öğrencilere konuyla ilgili sorular yöneltilmesi verilen cevapların 
  pekiştirilmesi 
 

ÖZET: Öğrenilen konu içeriğinin öğretmen ya da birkaç öğrenci 
tarafından özetlenmesi 
Öğrencilere konuyla ilgili yorumlar yaptırılması 

ÖLÇME VE DEĞERLENDİRME:Her bir hedef ve davranış için ölçme ve değerlendirme ilkelerine ve 

ölçütlerine uygun yeter sayıda soru belirlenmesi ve sorulması 

DİĞER DERSLER İLE İLİŞKİLENDİRME: 

PLANIN UYGULANMASINA İLİŞKİN AÇIKLAMALAR: 
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EK 2. TÜM METİN ÖRNEK OLAY(ALMANYA’DAN MEKTUP) 

 

                                    TÜM METİN ÖRNEK OLAY 

 

ADI   : Almanya’dan Mektup 

SÜRE   : 40 dakika (1 Ders Saati) 

KAZANIM  : B.10.6. Tarihi metinler, belgeler ve haritalardan yararlanarak  

     dünyadaki  göçlerin nedenleri hakkında çıkarımlarda bulunur.   

    B.10.7. Örnek incelemeler yoluyla göçün mekansal etkilerini analiz  

                                     eder. 

MALZEMELER : Göç eden bir kişini yazdığı mektup 

SÜREÇ  :   

 Etkinliğin ilk aşamasında ekte verilen mektup okunur.  

 Öğrencilere mektup ile aşağıda verilen sorular yöneltilir.  

Sorular: 

 

1. Mektubu yazan kişinin göç etme sebeplerini yazınız. 

2. Neden Almanya’yı tercih edilmiş olabilir? 

3. Göç etmeden önce beklediklerinin hangilerine, göç ettikten sonra kavuşmuş görünüyor 

mu? 

4. Sizce bu kişi bu mektubu yazdıktan sonra neler değişmiş olabilir? Şartları göz önünde 

bulundurarak ikinci mektubunda nelerden söz edebileceğini tahmin ediyorsunuz?  

5. Sizin ailenizde göç edenler var mı? Varsa göç etme sebeplerini biliyor musunuz? 

6. Mektubu yazan kişiye anne ve babasının cevap mektubu nasıl olabilir? Göç veren 

köyde gün geçtikçe neler değişmiş olabilir?  Yazar/söyler misiniz? 

7.  Göç alan yerlerde ne gibi mekensal değişiklikler olabilir? 

 

 Alınan cevaplar doğrultusunda insanları göçe 

zorlayan nedenler maddeler halinde tahtaya yazılır. 

 Sorulara verilen cevaplar doğrultusunda göç alan ve 

göç veren yerlerdeki mekansal değişiklikler 

sorgulanır. 



 

 

  

                           Sevgili Anneciğim ve Babacığım 

       Nasılsınız? Beni sorarsanız vatan ,aile hasreti. Almanya’ya geleli 4 ay 

oldu. Burada bir otomobil fabrikasında işe başladım. Çalışma şartlarımız 

çok ağır. Güneş doğmadan önce kalkıyoruz,bütün gün çalışıyoruz. Ama 

Allah'a şükür iyi para kazanıyorum. 

      Bir ev tuttum.bizim köyde tuvalet dışarıda diye sızlanırken burada 

tuttuğum evin banyosu yok .En büyük sorunum dil bilmemek .Hiçbir yerde 

kendini anlatamıyorsun. Burada Türkler genelde birbirine yakın 

mahallelerde oturuyorlar. Her yerde bir Türk görmek mümkün. Burada 

çok fazla Türk lokantası,marketi,işyeri var. Çalıştığım fabrikada bizim oralı 

arkadaşlar var.Onlarla bazen oturup memleketten konuşup hasret 

gideriyoruz. Geçen gün bizim köyden Hüseyin Amca’nın oğulları ile 

karşılaştım.Onlar da burada işçi olmuşlar. Yakında köyde hiç genç 

kalmayacak. 

      Bazı Almanlar çok iyi bazıları insanı çok dışlıyor.İkinci sınıf insan 

muamelesi görmek insanı yiyip bitiriyor. Bizim ülkemiz bir cennet. 

    Siz,Ayşem ve çocuklarım gözümde tütüyorsunuz.Para biriktirince 

iznimde oraya geleceğim inşallah. 

    Şimdilik benden bu kadar .Hepinize selam eder,ellerinizden öperim. 

 

                                                                            Oğlunuz  Mehmet 
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 EK 3. TÜM METİN ÖRNEK OLAY(GAZETE HABERİ) 

 

 

                                       TÜM METİN ÖRNEK OLAY                                                                                         

   ADI   : Altı Şapka İle Göçü Tartışalım 

SÜRE   : 40 dakika (1 Ders Saati) 

KAZANIM                : B.10.6. Tarihi metinler, belgeler ve haritalardan yararlanarak          

dünyadaki     göçlerin nedenleri hakkında çıkarımlarda bulunur.   

MALZEMELER : Konu ile ilgili örnek olay metni, şapka hazırlamak için beyaz kırmızı,          

    siyah, sarı, yeşil ve mavi renkli kartonlar. 

SÜREÇ  :  Ders öncesi beyaz, kırmızı, siyah, sarı, yeşil ve mavi renk şapkalar 

veya bu renklerde şapkayı temsil edecek eşyalar (kurdele veya başa takabilecek bir eşya) 

hazırlanır. Önce öğrencilere ''Altı şapkalı Düşünme Tekniği'' hakkında aşağıdaki kısa bilgi 

verilir.  

1) Beyaz şapkanın ''Net bilgileri'' 

2) Kırmızı şapkanın ''Duyguları'' 

3) Siyah şapkanın ''Tehlikeleri, riskleri ve kötümser düşünceleri,'' 

4) Sarı şapka ''Avantajlar ve olumlu yönleri (iyimser şapka)” 

5) Yeşil şapka ''Yenilikçi, üretken fikirleri, (yaratıcılık)” 

6) Mavi şapka ''Sonuçları ve durum çözümlemesini'' (serinkanlılık) simgelediği söylenir.  

Daha sonra sınıf mevcuduna göre öğrenciler gruplara ayrılır. Uygulama 18 kişilik bir 

sınıfta yapılacağı için 3’er kişiden 6 grup oluşturulmuştur. Grupların kendi aralarında 

yapacağı görev paylaşımının ardından grup sözcüsü seçilerek etkinliğe başlanır.  

Konu ile ilgili hazırlanan örnek olay metni öğrencilere verilir veya sınıfça okunur. 

Öğrencilerin tümü metni okuduktan sonra sırasıyla şapkalar takılarak öğrencilere aşağıdaki 

sorular yöneltilir.  

1) Beyaz şapka takıldığında; Yukarıda verilen bilgilerden neler öğrendik? Bize hangi net 

bilgileri verdi? 

2) Kırmızı şapka takıldığında; Haberdeki göçmenler hakkında neler hissettiniz? 

3)Siyah şapka takıldığında; Bu şekildeki göçlerin olumsuz yönleri neler olabilir? Bu şekilde 

verilen göçler, göç veren ülkeleri nasıl etkiler? 

4) Sarı şapka takıldığında; Göç alan bir ülkenin olumlu kazanımları neler olabilir? Bir ülkenin 

göç vermesinin olumlu yanları neler olabilir? 

5)Yeşil şapka takıldığında; Göçü önlemek için neler yapardınız?  
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6) Mavi şapka takıldığında; Konuyla ilgili olarak vardığınız sonuçlar neler? Bu sonuçları  

listeleyiniz? Soruları yöneltilerek öğrencilerden görüşleri alınır. Gruplar mavi şapka ile 

belirlenen sonuç fikirlerini sınıf ortamında tartışarak ortak bir metin oluştururlar. Bu metinde 

öğretmenin de yönlendirmeleri ile  

Tartışmaların ardından öğretmen konuyu toparlayıcı birkaç cümle söyleyerek etkinliği 

tamamlar. 
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UYGULAMA SÜRECİ:  

 Ekte verilen örnek olay metni okunacak. 

 Tartışma grupları oluşturulacak. 

 Her bir grup seçtiği renk  şapkayı takacak. 

 BEYAZ ŞAPKA: Tarafsızlığı ,objektifliği 

 KIRMIZI ŞAPKA: Duygusallığı 

 SİYAH ŞAPKA: Karamsarlığı 

 SARI ŞAPKA: İyimserliği 

 YEŞİL ŞAPKA: Yaratıcılık,yeni fikir ve önerileri 

 MAVİ ŞAPKA: Serinkanlılık,genel değerlendirmeyi temsil etmektedir. 

Gruplara seçtikleri renk şapkalar doğrultusunda sorular sorulacak  ve bu doğrultuda yorumlar 

alınacak. 

 

 

 

Almanya'nın göç atağı  

Haluk Şahin  

Almanya'nın geçen cuma günü kabul ettiği  
'Göç Yasası' şu şekilde yorumlanabilir: Almanya atak yapıyor!  
Bu atak her şeyden önce Amerika Birleşik Devletleri'nin dünyanın parlak zekâlarını kendisine çekebilme üstünlüğüne son vermeyi 
hedefliyor.  
Yeni Göç Yasası'na göre bir süredir kapılarını yabancılara kapalı tutan Almanya, dünyanın her yerinden 'seçmece' göçmen alabilecek. 
Ayrıca Alman üniversitelerinde okuyan yabancı öğrenciler mezun olduktan sonra Almanya'da göçmen olarak kalabilecekler. 21. yüzyılda 
ülkelerin en önemli ekonomik kaynağının yaratıcı ve iyi eğitilmiş beyinler olduğu biliniyor. ABD bu alandaki üstünlüğünü müthiş bir 
hegemonyaya dönüştürmesini bildi.  
Çünkü kendisini baştan beri bir 'göçmenler ülkesi' olarak tanımlayan bu ülke, dünyanın tüm parlak zekâlı çocuklarını kendi erişim alanı 
içinde gördü. Amerikan üniversiteleri her yerden süper zekâlı gençleri çekmek için cazip programlar geliştirdi.  
Bu üniversitelerden mezun olan genç dâhilerin ülkede kalması için özel olanaklar sağlandı.  
Her yıl Nobel alan bilim adamlarının büyük çoğunluğunun ABD'li olması bundandır.  
Ödüllülerin kökenlerine bakacak olursanız geniş bir yelpazeyle karşılaşırsınız 

mailto:sahinha@yahoo.com
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EK 4. KISALTILMIŞ  ÖRNEK OLAY(GÖÇ HİKAYELERİ) 

 

 

                                          KISALTILMIŞ ÖRNEK OLAY 

ADI   : Göç Hikâyeleri 

SÜRE   : 40 dakika (1 Ders Saati) 

KAZANIM  : B.10.6. Tarihi metinler, belgeler ve haritalardan yararlanarak 

dünyadaki  göçlerin nedenleri hakkında çıkarımlarda bulunur.  

MALZEMELER : Konu ile ilgili örnek olay metinleri, Dünya Siyasi Haritası 

SÜREÇ  :Konu ile ilgili örnek olaylar sınıfta okunur. Öğrenciler göç nedenleri 

analiz tablosunu metinlerden yararlanarak doldurur. Öğrencilere örnek olaylarla ilgili sorular 

yöneltilir. Alınan cevaplarla göçlerin nedenleri ve sonuçlarıyla ilgili çıkarımlarda bulunulur. 

TartıĢmaların ardından öğretmen ve öğrenciler sınıf tahtasına göç nedenleri Ģeması yaparlar. 

Sınıfa yöneltilecek sorular: 

Yukarıda geçmiĢten günümüze yaĢanmıĢ ve halen yaĢanmakta olan göçlerden örnekler 

verilmiĢtir. Buna göre; 

En ilginç göç hikâyesi sizce hangisi? 

Sizce günümüzde benzer nedenlerle göç yapılıyor mu? 

Metinde geçen olaylardaki göç nedenleri zamana göre değiĢmiĢ midir? Nasıl? 

Size göre metinde geçen göç olayları engellenebilir mi? Nasıl? 

Metinde geçen göç olaylarından yararlanarak, göç nedenlerini Ģema halinde gösteriniz. 
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YÖNERGE: AġAĞIDAKĠ METĠN,HARĠTA VE RESĠMLERDEN YOLA ÇIKARAK 

SORULAN SORULAR SINIF  ORTAMINDA  TARTIġILACAK. 

 

Metin:1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Yukarıdaki metinden hareketle; 

 Kavimleri göçe zorlayan baĢka nedenler  olmuĢ olabilir mi? Neler olabilir? 

 Kavimler göçü dünyanın siyasi ve ekonomik yapısını nasıl etkilemiĢ olabilir? 

 

         

TÜRKLERĠN ANAYURDU ORTA ASYA’DAN GÖÇÜ 

       Türklerin anayurdu Orta Asya’dır. Türklerin Orta Asya‘da ki yaĢayıĢlarının, 

bulundukları yerin iklimi, bitki örtüsü ve yeryüzü Ģekilleri belirlemiĢtir. Dünyada iklim 

Ģarlarının değiĢmeye baĢlaması Orta Asya’da sıcaklığın artması kuraklık ve çölleĢmeye 

yol açmıĢtır. Yurtlarında iklim değiĢikliği sonucu oluĢan kuraklık, toprakları 

verimsizleĢtirmiĢtir. Ortaya çıkan geçim sıkıntısı ve artan nüfusa toprakların yetmemesi 

göçe neden olmuĢtur. Çoğunluğunu Türklerin oluĢturduğu insan grupları çeĢitli yönlere 

doğru göç etmiĢlerdir. Böylece göçler uygarlıkların yayılmasına yeni kültürlerin 

doğmasına neden olmuĢtur. Göç etmeyen Türk boyları   yurtta kalarak, burada baĢka 

devletler kurmuĢlardır. Göç eden kavimler ise gittikleri bölgelerdeki kavimleri 

sıkıĢtırarak onları da göçe zorlamıĢlardır. Bu göçler Asya’nın doğusundan Avrupa’ya 

kadar geniĢ bir alandaki toplumların etkileĢimine neden olmuĢtur. 
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Metin:2 

 

COĞRAFĠ KEġĠFLER VE GÖÇLER 

Coğrafi KeĢifler, 15.yüzyıl ve 16. yüzyıllarda Avrupalı’lar tarafından yeni ticaret yollarının bulunması 

amacıyla baĢlattıkları ve yeni okyanusların ve kıtaların bulunmasıyla gerçekleĢmiĢ olan keĢifleri ifade 

eder. Bu keĢifler özellikle 15.yüzyıldan itibaren açık bir Ģekilde ekonomik nedenlerden 

kaynaklanmıĢtır. Bu keĢifler sonunda bulunan yeni kıtalara veya kara parçalarına Avrupa’dan göçler 

baĢladı. Özellikle de Amerika kıtaları bu göçlerin en yoğun yapıldığı yerlerdi. YaklaĢık 60 milyon 

insan bu nedenle yer değiĢtirdi. Avrupalılar keĢifler sonucunda yeni kıtalara yayılma ve onların 

zenginlik kaynaklarını ele geçirme olanağı elde etmiĢtir. 

 

 

 

 

 

Yukarıdaki metinden hareketle; 

 Coğrafi  keĢifler  sonucu baĢlayan  göçlerin  nedenleri neler olabilir? 

 Amerika kıtası diğer kıtalara nazaran neden daha fazla göç almıĢ olabilir? 

 Bu göçlerin sonucunda dünyada hem ekonomik hemde sosyal olarak  neler 

değiĢmiĢ olabilir? 

 Günümüzde böyle göçler yapılıyor mu? 

 

http://tr.wikipedia.org/w/index.php?title=15.y%C3%BCzy%C4%B1l&action=edit
http://tr.wikipedia.org/wiki/16._y%C3%BCzy%C4%B1l
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Metin:3 

 

MÜBADELE( Yer DeğiĢtirme)  GÖÇLERĠ  
Bir antlaĢmanın esaslarına dayanılarak yapılan, ülke nüfuslarının karĢılıklı olarak yer değiĢmesi ile 

oluĢan göçlerdir. Örneğin KurtuluĢ SavaĢı sonrası Yunanistan ile yapılan anlaĢmalarla ülkemizde 

yaĢayan Rumlar ile Yunanistan’daki Türkler arasında yer değiĢtirme göçleri yaĢanmıĢtır. Lozan Barış 

Antlaşması ile Türkiye ile Yunanistan arasında nüfus mübadelesi protokolü imzalanmıĢtır.Bu protokol 

ile Yunanistan’dan 400.000 Türk Türkiye’ye, Buna karĢılık Türkiye’den 150.000 Rum Yunanistan’a 

gitmiĢtir. Bu göçler insanların gönüllü olarak yaptıkları göç hareketleri olmayıp, zorunlu göçlerdir. 

 

 

 

 

Yukarıdaki metinden hareketle; 

 Bu türlü göçleri nasıl değerlendiriyorsunuz? 

 Bu zorunlu göçlerin sonuçları neler olabilir? 

 Bu türlü göçleri baĢka bir alternatifi olabilir mi? 

 Bu Ģekilde göç ettirilen insanlar neler hisedebilir? Siz olsaydınız neler 

hissederdiniz? 
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Metin:4 

 

BEYĠN GÖÇÜ 

Ġyi eğitilmiĢ elemanların daha iyi çalıĢma olanakları sağlayan ülkelere gitmesiyle oluĢan göçlerdir. Az 

geliĢmiĢ ya da geliĢmekte olan ülkelerin nitelikli kiĢilerinin sanayileĢmiĢ ülkelere gitmesidir. Örneğin 

II. Dünya SavaĢı sırasında Alman bilim adamlarının ABD’ye göçü bu türdendir. Özellikle beyin göçü 

1960 yıllardan itibaren artmaya baĢlamıĢtır. Doktor, mühendis, ekonomist, sanatçı v.b. alanında iyi 

yetiĢmiĢ insanların göç etmesi, ülkemizde de önemli bir sorundur. 

 

 

 

 

 

 

Yukarıdaki metinden hareketle 

 Beyin göçü hakkında düĢünceleriniz nelerdir? 

 Beyin göçünün nedenleri baĢka  neler olabilir? 

 Beyin göçü veren ülkeler sizce nasıl hareket etmeli? 

 Beyin göçünün sonuçları neler olabilir? 

 Sizde ilerde baĢka ülkelere bu Ģekilde göç etmek ister misiniz? Neden? 
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Metin:5 

ĠġÇĠ GÖÇLERĠ: 

II. Dünya Savaşından sonra yıkılan Avrupa ekonomisini yeniden kurmak için 1952- 1954 yılları arasında 

Almanya, Fransa, Belçika, Avusturya, Hollanda gibi ülkeler kalkınma hamlesi baĢlatmıĢ, bu hamle 

sonucu yetersiz gelen iĢgücünü karĢılamak için dıĢ ülkelerden iĢçi talebinde bulunmak zorunda 

kalmıĢlardır. Bunlara karĢılık ise geliĢmemiĢ ya da geliĢmekte olan ülkelerde yaĢanan iĢsizlik sonucu 

birçok ülke de dıĢ ülkelere iĢgücü göçü vermeye baĢlamıĢlardır. Türkiye’de bu dönmede yurt dıĢına 

iĢgücü veren ülkelerin baĢında gelmektedir. Ülkemizdeki iş gücü göçleri 1960’tan sonra başlamıştır. Bu 

yıllarda baĢta batı Avrupa ülkelerine olmak üzere Avrupa’nın diğer ülkelerine iĢgücü göçü meydana 

gelmiĢtir. 

 

 

 
 

Yukarıdaki metinden hareketle 

     

 Günümüzde de bu tür göçler devam ediyor mu? 

 Göç edenler hangi zorluklarla karĢılaĢmıĢ olabilir? 

 Türklerin  daha çok Almanya’yı tercih etmelerinin nedenleri ne olabilir? 
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Metin: 6 

 

DOĞAL AFETLERĠN NEDEN OLDUĞU GÖÇLER 
Deprem, heyelan, kuraklık ve çölleĢme, taĢkın, sel, çığ, volkanik püskürmeler gibi doğal yıkımlar 

birçok sosyal ve ekonomik sorunların yanı sıra göçlere de neden olmaktadır. 

Örneğin: IV. Ve V. Yüzyılda Hunların ve Moğolların Orta Asya’dan baĢka yerlere göç etmelerinde 

kuraklık ve çölleĢme etkili olmuĢtur. ABD Deprem Kırgızistan’daki toprak kayması,  Adana depremi,  

ABD’ de Kaliforniya’daki deprem olayları binlerce insanın göç etmesine neden olmuĢtur.1994 de 

Kırgızistan’daki heyelan olayları 270.000 insanın göç etmesine yol açmıĢtır. Ülkemizde 1998’de 

Adana’da meydana gelen depremde zarar gören birçok kiĢi baĢka kentlere göç etmiĢlerdir. 

 

 

 
Yukarıdaki metinden hareketle 

 Çevrenizde bu Ģekilde göç etmiĢ insanlar var mı? 

 Bu Ģekilde göç eden insanların karĢılaĢtıkları zorluklar neler olabilir? 
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1) Geçmişten günümüze kadar olan göçlerin 

en önemli nedeni aşağıdakilerden hangisidir? 

 

A)Dini faktörler  

B)Siyasi nedenler 

C)Doğal nedenler 

D)Sosyal faktörler 

E)Ekonomik faktörler 

 

2) İnsanlık tarihi ile birlikte göç hareketleri 

başlamıştır. Göçün doğal, sosyal, siyasi ve 

ekonomik nedenlere bağlı olduğu görülmektedir.  

 

Buna göre Dünya’nın en önemli göç 

hareketlerinden olan Kavimler Göçü’nün 

temel nedeni aşağıdakilerden hangisidir ? 

 

A)Savaşlar                B) Kuraklık 

C)İş imkanları          D)Depremler 

               E) Salgın hastalıklar 

 

 

3) Doğal Nedenler             Sosyal Nedenler 

      1. Erozyon                      1. Eğitim 

      2.    a                              2.    b      

             GÖÇÜN NEDENLERİ             

 

Siyasi Nedenler           Ekonomik Nedenler 

1. Savaş      1. İş İmkanları 

2. c       2.  d 

 

Yukarıda göçün nedenleriyle ilgili 

harflendirilen alanlara aşağıdakilerden 

hangisi yazılırsa doğru olur? 

 

   a              b                c        d 

A)      Kuraklık     Sağlık     Mübadele   Doğal                                 

        Kaynaklar  

 

B)      Sağlık       Kuraklık     Doğal     Mübadele                               

             Kaynaklar  

 

C)    Doğal       Mübadele    Sağlık       Kuraklık                     

        Kaynaklar  

D)    Mübadele    Sağlık     Kuraklık    Doğal        

                  Kaynaklar 

 

E)   Sağlık      Kuraklık   Mübadele     Doğal  

                  Kaynaklar              

4) 1989 Yılında Türk kökenli Müslüman Bulgur 

hükümetli tarafından Türkiye’ye  göçe 

zorlanmış , göçmenler kitleler halinde trenlerle 

Türk sınırına bırakılmıştır. Böylece Türkiye, II. 

Dünya Savaşı’ndan sonra Avrupa’da görülen  en 

yoğun göç akımını yaklaşık üç aylık bir süre 

içinde kabul etmek durumunda kalmıştır. 

 

 Yukarıdaki metinde anlatılan göç 

hareketiyle ilgili; 

I. Zorunlu göçlere örnektir. 

II. Ekonomik nedenlere bağlı olarak 

yapılmıştır. 

III. Dış göçlere örnektir. 

IV. Mübadele anlaması gereğince 

yapılmıştır. 

Yargılardan hangileri doğrudur. 

 

     A) I ve II          B) I ve III      C) II ve II

      D) II ve IV       E) III ve IV 

 

5) Aşağıdaki nedenlerden hangisine bağlı olarak 

gerçekleşen göçler zorunlu göç grubuna girmez? 

A) Geçim sıkıntısı ve kıtlık nedeniyle yapılan 

göçler  

B) Tatil dönemlerinde turizm beldelerine 

yapılan  

göçler  

C) Dini, siyasi ve etnik baskılar il savaşlar 

nedeniyle yapılan göçler  

D) Baraj ve yol yapımı gibi devlet 

planlamalarının etkisiyle yapılan göçler 

E) Deprem, sel, kuraklık, heyelan ve volkanik 

patlamalara bağlı olarak yapılan göçler. 
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6 ) Aşağıdaki haritada bazı ülkeler arasında 

gerçekleşen göç yönleri verilmiştir.  

 

 

 

 

 

 

Buna göre, hangi numaralı göçte beyin 

göçünün yaşandığı söylenemez? 

 

A) I          B) II         C) III          D) IV       E)V 

7) Aşağıdaki bazı göçler ile nedenleri 

eşleştirilmiştir. 

 

Bu eşleştirmelerden hangisi yanlıştır? 

A) Lozan Barış Antlaşması ile meydana 

gelen göç mübadele göçü 

B) Kan davası sonucu meydana gelen göç-

sosyal göç 

C) Albert Einste’in  Almanya’dan  

Amerika’ya yaptığı göç-Beyin göçü 

D) Türklerin Orta Asya’dan göçü- Doğal 

nedenli göçler 

E) 17 Ağustos Marmara depreminden sonra 

yaşanan göç – siyasi göç 

 

 

8)    1.Endonezya’da  deprem sonrası göç 

…………. göçtür. 

    2. Amerika’da çalışan Türk işçilerinin 

göçü………… göçe örnektir. 

    3.Göç alan yerlerde nüfus ve hane sayısında 

………. olur. 

 

Yukarıda boş bırakılan alanlar sırasıyla 

aşağıdakilerden hangileriyle doldurulursa uygun 

olur? 

 

A)Doğal Nedenli   Siyasi Nedenli         Artma 

B)Siyasi Nedenli    Ekonomik Nedenli  Azalma 

C)Ekonomik Nedenli  Sosyal Nedenli   Artma 

D)Doğal Nedenli    Ekonomik Nedenli  Artma     

E) Siyasi Nedenli    Sosyal Nedenli       Azalma 

 

 

 

9)  Türkiye’den Avrupa ülkelerine yönelik ilk işçi 

göçü 1958-2961 yılları arasında 

yaşanmıştır.Türkiye 1961 de Almanya ile işçi 

göçü antlaşması yapılmıştır.Türkiye 1961 de 

Almanya ile işçi göçü antlaşması yapılmıştır. 

Daha sonra bazı Avrupa ülkeleri ile de çeşitli 

anlaşmalar yapılmıştır. 

     

Ülkemizden yurt dışına yapılan işçi 

göçlerinin nedenleri arasında 

aşağıdakilerden hangisi yer alamaz?   

 

A) Hızlı nüfus artışı 

B) Gelir dağılımındaki bozukluklar 

C) İstihdam sorunu 

D) Kırsal kesimdeki gelirin düşük olması 

E) Kentlerde yaşanan konut sıkıntısı 

 

10)       1.Endonezya’da deprem sonrası 

göç………. Göçtür. 

       2.Amerika’da çalışan Türk işçilerinin 

göçü……… göçe örnektir. 

       3.Göç alan yerlerde nüfus ve hane sayısında 

……….. olur. 

 

Yukarıda boş bırakılan alanlar sırasıyla 

aşağıdakilerden hangileriyle doldurulursa 

uygun olur? 

           1.                            2.                 3. 

A) Doğal nedenli      Siyasi nedenli Artma 

B) Siyasi nedenli      Ekonomi nedenli Azalma 

C) Ekonomi nedenli Sosyal nedeli   Artma 

D)Doğal nedenli    Ekonomik nedenli Artma 

E) Siyasi nedenli   Sosyal nedeni       Azalma 

 

11) 

1.X şehri verdiğinden daha fazla göç almakta 

dır. 

2.Y şehrinin verdiği göç aldığından fazladır. 

 

Buna göre; aşağıdaki yorumlardan hangisine 

kesin olarak ulaşılmaz? 

 

A) X sehri Gelişmiş şehir özelliği gösterir. 

B) Y kalkınma hızı düşüktür. 

C) X şehrinin kalkınma hızı düşüktür. 

D) Y şehrindeki net göç pozitiftir. 

E) X ve Y şehirleri aynı ülke sınırları içinde yer 

alır. 



 66 

12) Dördüncü yüzyılın sonlarına doğru 

gerçekleşen Kavimler Göçünün Sonucu olarak; 

1)Sanayi Devrimi başlamıştır. 

2)Amerika kıtası keşfedilmiştir. 

3)İlk Çağ sona ermiştir. 

 

Yukarıdakilerden hangileri gerçekleşmiştir? 

 

A) Yalnız 1       B) Yalnız 2        C)Yalnız 3 

          D) 1 ve 2                     E) 2 ve 3 

 

13) 15. Yüzyılda başlayan ve 20.yüzyı1ın 

sonlarına kadar devam eden Amerika 

kıtasına yapılan göçlerin nedenleri arasında; 

 

1.Siyasi baskılar 

2.Yeni fırsatlar bulma isteği 

3.iklim değişiklikleri 

4.Özgür yaşam isteği 

 

Yukarıdakilerden hangileri yoktur? 

A) yalnız 1 

B) 1 ve 2  

C) yalnız 3 

D) 3 ve 4 

E) yalnız 4 

 

14)Günümüzde büyük şehirlerin çoğunda alt 

yapı, trafik konut sıkıntısı ve hava kirliliği Gibi 

sorunlar yaşanmaktadır. 

Bu sorunların ortaya çıkmasının en önemli 

nedeni  aşağıki1erden hangisidir? 

 

A)Yeşil alanların az olması 

B)Şehirlerin aşırı göç alması 

C)Okur yazar oranının düşük olması 

D)Doğum oranlarının yüksek olması 

E)Şehirlerin kuruluş yerinin yanlış seçilmesi 

 

15) Göçler sosyal ekonomik boyutu fazla olan 

nüfus hareketleridir Göçlerin etkilerini yalnızca 

bazı bölgelerin nüfusunun azalması bazı 

bölgelerin nüfusunun artması şeklinde 

değerlendirmek yanlış olur. 

 

Buna göre aşağıdakilerden hangisi göçlerin 

sosyal hayatı etkilemesine örnek olarak 

verilebilir? 

 

A) Ormanlık alanlarının tahrip edilerek 

yerleşime açılması 

 

B) Alt yapı hizmetlerinin yetersiz kalması ve 

cevre kirliliğinin artması 

 

C) Şehirde yeni iş alanlarının ortaya çıkması ve 

is çeşitliliğinin  artırılması 

 

D) Kırsal kesimden  gelen insanların şehirde 

kültür çatışması yaşaması 

 

E) Şehrin büyümesine bağlı olarak fabrikaların 

yerleşim birimleri içinde kalması 

 

16)Göç alan yerleşim merkezlerinde nüfusun 

hızlı bir şekilde artması, aşağıdakilerden 

hangisine neden olmaz 

 

A)Ormanlık alanların tahrip edilerek 

yapılaşmaya açılması  

 

B) Tarım alanlarının genişlemesiyle tarımsal 

üretimin artması 

 

C)Kültür çatışması ve buna bağlı olarak suç 

oranlarının artması  

 

D) Yerleşim alanlarının hızla büyümesiyle 

fabrikaların yerleşim alanlarının içinde kalması 

 

E)Taşıt sayısının artması ve ısınmada katı 

yakıtların kullanılması nedeniyle hava 

kirliliğinin artması 

 

17)Aşağıdakilerden hangisi göçlerin doğal 

çevre üzerindeki olumsuz etkilerinden biri 

değildir? 

 

A)Hava kirliliğinin artması  

B)Kültürel çeşitliliğin artması 

C)Ormanlık alanların tahrip edilmesi 

D)Doğaya bırakılan katı miktarının artması 

E) Akarsu havzalarına yerleşilmesi sonucu sel 

olaylarının artması 
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18)Aşağıdakilerden hangisi bir şehrin aşırı 

göç aldığı kanıt olarak gösterilebilir. 

 

A) Yatırımların azalması  

B)  Konut fiyatlarının düşmesi 

C) Okuryazar oranının artması  

D) Doğum ölüm oranının düşmesi  

E)  Eğitim ve sağlık gibi sosyal hizmetlerin 

aksaması 

 

19)      Bir şehirde kültürel çeşitliliğin fazla 

olması aşağıdakilerden hangisinin 

göstergesidir?  

 

A) Farklı bölgelerden göç alındığı  

B) Şehrin yakın zamanda kurulduğunun  

C) Nüfus yoğunluğunun fazla olduğunun 

D) Okuryazar oranının yüksek olduğunun  

E) Şehirde tarihi kalıntıların fazla olduğunun 

 

 

 

20)  Diğer ülkelerden çok fazla beyin göçü 

alan ülkelerin ortak özelliği, aşağıdakilerden 

hangisidir? 

 

A) Okuryazar oranının düşük olması  

B) Nüfus yoğunluklarının fazla olması 

C) Ekonomik bakımdan geri kalmaları 

D) Doğal kaynak bakımından fakir olmaları  

E) İyi eğitim almış insanlara uygun çalışma 

koşulları sunmaları 

 

 

21) 

1. Cevre kirliliği  

2. Alt yapı yetersizliği  

3. Köyden kente göç  

   Yukarıda verilen özellikler aşağıdakilerden 

hangisinin sonucudur. 

 

A) Nüfus artışının fazla olmasının 

B) Tarımda makineleşmenin 

C) Hızlı ve çarpık kentleşmenin 

D) Sanayileşmenin  

E) İklimin 

 

 

22)  Aşağıdakilerden hangisi göç veren 

yerleşim merkezlerinde ortaya çıkabilecek 

mekansal etkilerden biridir? 

A) Trafik sorunlarının artması 

B) Kültürel çeşitliliğin artması 

C) Yeni iş alanlarının ortaya çıkması 

D) Gecekondu semtlerinin ortaya çıkması 

E) Okul, sağlık ocağı ve konutların yetersiz 

nüfustan dolayı kapanması 

 

23)1. Taşıt sayısını artması 

2. Alt yapı hizmetlerinin yetersiz kalması  

3. Isınma amaçlı katı yakıt tüketiminin artması 

4. Çok katlı binaların yaygınlaşması 

 

Yoğun göç alan yerleşim merkezlerinde hava 

kirliliğinin normal değerlerin üzerine 

çıkmasında, yukarıdakilerden hangilerinin 

etkisi daha fazladır?  

 

A) 1 ve 2                B) 1 ve 3                 C) 2 ve 3 

            D) 2 ve 4                        E) 3 ve 4 

 

24)      Beyin göçü  gönderen bir ülkede, 

1. Eğitim seviyesi artar 

2. Konut sorunu artar 

3. İyi eğitim almış nüfus azalır. 

4. Nüfus yoğunluğu artar 

5. Kalkınma hızı yavaşlar 

       durumlarından hangileri yaşanır? 

 

        A) 1 ve 2         B) 2 ve 3             C) 1 ve 4 

            D) 3 ve 4                        E) 3 ve 5 

 

25)       Bir bölgede son yıllarda yaşanan 

mekansal değişiklilerden bazıları şunlardır; 

   Taşımalı eğitime geçilmiştir 

   Yollar bakımsız kalmıştır 

   Tarlalarda ekim yapılmamaktadır. 

 

Buna göre, sözü edilen bölge için 

aşağıdakilerden hangisi söylenemez? 

  

A) Hava kirliliği artmıştır.  

B) Nüfusu azaltmaktadır.  

C) Göç veren bir bölgedir.  

D) Kalkınma hızı azalmıştır.  

E) İş olanakları azalmıştır.  
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